

Cuvântul Libertății

Primul
cotidian al
Olteniei



Anul XXIII, Nr. 7195

joi, 11 iulie 2013

16 pagini • 1,00 lei

Antena 3 sărbătorește în mijlocul craiovenilor



Antena 3 – parte a INTACT Media Group – sărbătorește împlinirea a 8 ani de existență la Craiova, oraș votat de telespectatori în urma unui „referendum”. Astfel, astă-seară, începând cu ora 19.00, în centrul orașului are loc un spectacol aniversar maraton, susținut de cei mai în vogă artiști din România: Loredana, Zdob și

Zdub, CRBL, Connect-R, Alex Velea, Holograf, Vunk, Puya, Corina, Hi Q, Akcent și Delia. Întreg spectacolul va fi transmis live, iar gazde vor fi vedetele Antena 3. Mii de oameni sunt așteptați în Piața „Mihai Viteazul” să sărbătorească alături de singurul post de știri din România afiliat CNN International.

OFF-uri

de GABRIEL
BRATU-MIB



- E o concordanță perfectă, Popescule: scad salariile, cresc prețurile.

Carrefour vine în sprijinul producătorilor de legume și zarzavaturi din Poiana Mare, Desa și Ciupercenii Noi

Reprezentanții Carrefour s-au aflat, ieri, în județul Dolj, pentru a lua legătura cu producătorii legumicoli din Poiana Mare, în special, dar și cu cei din localitățile învecinate, Desa și Ciupercenii Noi. Carrefour este la prima acțiune în această zonă, având ca scop promovarea și valorificarea produselor românești.

actualitate / 6

actualitate / 4



Consiliul Județean Dolj și regiunea Kurdistan semnează un protocol de colaborare



În viile noastre domnește excelența.
Din 1884



Excelența înseamnă inimă și pasiune, soare și pământ. Este istorie și cultură, memorie și inteligență.

Excelența este calitate și control, înțelepciune și tenacitate. Înseamnă respect și energie, tradiție și inovație.

Excelența este un vis ce devine promisiune, aceeași pe care o acordăm vinurilor noastre. Astfel, când le veți întâlni aroma și savoarea veți ști că ați gustat din excelență. Aceeași care domnește în viile noastre. Din 1884.



DOMENIUL COROANEI
SEGARCEA

www.domeniulcoroanei.ro

VALUTA			
Cursul pieței valutare din 11 iulie 2013-anunțat de BNR			
1 EURO	4,4369	44369	1 dolar SUA.....3,4628.....34628
1 liră sterlină.....	5,1550.....	51550	1 g AUR (preț în lei).....139,3719.....1393719

METEO	
joi, 11 iulie - max: 29°C - min: 15°C	 înnorat

Rusia acceptă negocieri pentru tezaur

Ministrul de Externe, Titus Corlățean, a declarat că a propus părții ruse, în vizita oficială la Moscova, reluarea lucrărilor comisiei mixte privind problemele istorice, inclusiv cea a Tezaurului, primind deschidere pentru fixarea unei date clare a viitoare reuniuni a comisiei. “Putem discuta cu deschidere subiecte care prezintă o simbolică specială, aparte, pentru cele două părți, inclusiv – și aceasta a fost propunerea pe care am făcut-o și am primit deschidere – de a stabili o dată clară și cu o agendă bine definită pentru o nouă reuniune a comisiei mixte româno-ruse”, a afirmat Corlățean, după întrevederea cu omologul rus Serghei Lavrov. El a mai precizat că este “satisfăcut” de conținutul și spiritul deschis al discuțiilor de la Moscova. Corlățean a arătat că o întâlnire a copreședinților român și rus a acestei comisii a avut loc în octombrie 2012 la Moscova și urma să fie reluată discuția în martie la București, însă a fost amânată. Corlățean a specificat că are speranța personală că problema Tezaurului va fi “reglată corect” la un moment dat.

Restructurări în autoritățile centrale

Aproximativ 2.800 de oameni vor pleca din aparatul administrativ în perioada următoare, a precizat, marți seara, premierul Victor Ponta. “O să plece vreo 2.800 de oameni în perioada imediat următoare, pe baza ordonanței pe care am adoptat-o deja, cea cu desființarea posturilor vacante și cu anumite restructurări în autoritățile centrale”, a spus primul ministru, întrebând dacă în perioada următoare vor avea loc disponibilizări în aparatul administrativ central sau local. În privința ANAF, premierul a precizat că aceasta se restructurează, în baza unei ordonanțe adoptate pe baza unei strategii convenite cu Banca Mondială, astfel încât se desființează Garda Financiară și se creează Direcția Antifraudă. “Nu, nu cred (că vor fi disponibilizări la ANAF, n.r.). Posturile se păstrează. Dar nu înseamnă că absolut toată lumea va fi trecut. Sunt niște teste pe care trebuie să le dea cei de acolo și s-ar putea ca nu toți să corespundă”, a spus primul-ministru.

EDITOR:
S.C.CUVÂNTUL PRESS 2012 SRL

Redacția și administrația:
200733 Craiova, str. Nicolăescu Ploșcor nr. 22A,
TEL/FAX 0251/41.41; 41.24.57.
Număr de înmatriculare la Registrul Comerțului:
J16/1229/06.08.2012; ISSN 1220-9538
SISTEM DE MANAGEMENT AL CALITĂȚII
SR EN ISO 9001:2012
CERTIFICAT NR. 406/C/2012
Societate cu capital integral privat.
Cod fiscal: RO 30516403
Email: redactia@cuvpress.ro
Internet: www.cuvpress.ro

REDACTOR-ȘEF:
MIRCEA CANTĂR

Prim-redactor-șef adjunct:
MAGDA BRATU

Redactor-șef adjunct:
MARGA BULUGEAN

DEPARTAMENTE:
Actualitate: Laura Moțîrice, Radu Iliceanu,
Alina Drăghici
Eveniment: Carmen Zuican
Politică: Marin Turcitu
Economie: Marga Bulugean
Cultură: Magda Bratu
Sport: Marius Cîrstov, Cosmin Staicu
Fotoreporter: Tibi Bologh

Secretariat: 0251.412.457
Publicitate: 0251.412.552
Redacția: 0251.412.613
Sub-redacție Calafat:
Cristian Rudăreanu: 0767.464.894
rudareanucristian@yahoo.com
Sub-redacție Bechet:
Florina Rădoi: 0760.678.582
radoiflorina@yahoo.com

Responsabilitatea juridică pentru conținutul articolului aparține autorului. De asemenea, în cazul unor agenții de presă și personalități citate, responsabilitatea juridică le aparține.

Vizita premierul Franței, un nou pas pentru relansarea relațiilor

Vizita premierului francez Jean-Marc Ayrault la București, pe 11 și 12 iulie, confirmă relansarea relațiilor dintre Franța și România, a declarat ambasadorul francez în țara noastră, Philippe Gustin (foto). El a arătat că parteneriatul strategic dintre cele două state pune accent pe dezvoltarea relațiilor economice și a subliniat că oamenii de afaceri francezi din România, “ca toți investitorii din lume, așteaptă stabilitate politică și predictibilitate”. “Această vizită a premierului francez urmează celei efectuate de premierul român la Paris în luna februarie. Cei doi șefi de guvern au semnat atunci noua „Foaie de parcurs” a parteneriatului strategic. Acum, Jean-Marc Ayrault răspunde invitației omologului său român și această vizită confirmă relansarea relațiilor dintre țările noastre”, a afirmat Philippe Gustin.

Diplomatul a menționat că se deplasează frecvent în județele din România, unde discută cu autoritățile locale, care îi prezintă oportunitățile pe care le oferă în termeni de parc industrial, fiscalitate. “Aceste depla-

sări îmi permit, de asemenea, să întâlnesc companii cu capital francez, care sunt prezente peste tot în România. (...) Ca toți investitorii, din toate țările lumii, ei așteaptă stabilitate politică și predictibilitate”, a declarat Philippe Gustin. În privința aderării României la Schengen, el a

amintit că “Franța a propus deja o aderare în etape; este vorba de o decizie colectivă al cărei termen limită va fi Consiliul Justiție și Afaceri Interne din decembrie”. Ultimul premier francez care a efectuat o vizită oficială la București a fost Dominique de Villepin – la 1 februarie 2007.



Parlamentarii și-au făcut bagajele de la hotel și s-au mutat în apartamente închiriate

Un număr de 104 deputați, printre care patru miniștri, mai erau cazați la data de 1 iulie în hotelurile bucureștene, potrivit unei statistici a Camerei Deputaților, solicitată de MEDIA-FAX, în condițiile în care termenul până la care Camera plătește contravaloarea serviciilor hoteliere a expirat ieri, 10 iulie. Documentul citat atestă faptul că printre cei 104 deputați se numără și patru miniștri, respectiv Mircea Dușă, Relu Fenechiu, Constantin Niță și Lucia Varga. Pe 10 iulie a expirat termenul până la care Camera Deputaților decontează serviciile hoteliere de care au beneficiat deputații, de la această dată aleșii urmând fie să părăsească hote-

lurile, pentru a-și închiria o locuință, fie să negocieze, individual sau colectiv, alte servicii hoteliere. Reglementarea în cauză reprezintă unul dintre efectele adoptării de către Parlament a Statutului deputaților și senatorilor, act normativ promulgat de președinte și publicat luni, 8 iulie, în Monitorul Oficial. După data de 10 iulie, fiecare deputat va primi lunar suma de 4.000 de lei pentru cazare în București, cu care poate să își negocieze, în nume personal sau colectiv, un alt contract la hotel sau să se mute în chirie.

Hotelurile cu care Camera Deputaților a încheiat contractele au fost notificate în privința noilor reglementări cuprinse în Statutul parlamentarilor, documentația de reziliere a contractelor fiind pregătită și adoptată de conducerea Camerei imediat după adoptarea Statutului parlamentarilor. Reglementările din Statutul parlamentarilor sunt valabile și pentru senatori.



Vadim – amenințat cu excluderea din PRM

Corneliu Vadim Tudor este amenințat cu excluderea din PRM de către membrii Biroului Permanent al partidului care l-au revocat din funcția de președinte, dacă va organiza un alt congres de alegeri decât cel programat pe 27 iulie, la Alba Iulia. Dumitru Badea, coordonatorul PRM, a declarat că, prin astfel de acțiuni, Vadim Tudor “se umple de ridicol”. “În legătură cu un așa zis congres pe care ex-președintele Corneliu Vadim Tudor vrea să-l organizeze pe 20 iulie, deci cu o săptămână înaintea Congresului extraordinar de la Alba Iulia, în care scop, acum sunt în plină desfășurare conferințele județene extraordinare care aleg delegați în mod statutar, îi rugăm pe toți membrii de partid, inclusiv pe cei care sunt deputați, să nu se lase manipulați și să nu dea curs unei asemenea acțiuni prin care Corneliu Vadim Tudor continuă să se acopere de ridicol. Îl avertizăm pe europarlamentarul PRM Corneliu Vadim Tudor că, în ipoteza în care pune la cale și forțează organizarea

nelegală și nestatutară a unui așa zis Congres al PRM la 20 iulie, în București, vom fi obligați să luăm în discuție și să decidem în Biroul Permanent excluderea sa din partid”, a declarat Dumitru Badea. La inițiativa lui acestuia, pe 15 iunie a fost organizată plenara Consiliului Național al PRM, care a hotărât revocarea din funcția de președinte a partidului a lui Corneliu Vadim Tudor și dizolvarea Comitetului Director și a Biroului Permanent. În cadrul aceleiași ședințe au fost numite noi foruri de conducere interimare, mai puțin președintele interimar, președintele executiv și secretarul general. Totodată, Dumitru Badea (PRM Neamț), Gheorghe Funar (PRM Cluj) și Ioan Bâldea (PRM București) au fost desemnați să se ocupe de coordonarea și pregătirea Congresului Național al PRM din 27 iulie în care vor fi alese noile structuri de conducere. Vadim nu a recunoscut Consiliul Național și a declarat că îi va da în judecată pe cei care au participat și votat la această ședință.

0 tabără de rromi trăia în mijlocul cartierului Craiovița Nouă

La numai câțiva pași de intersecția considerată kilometrul zero al cartierului Craiovița Nouă, laolaltă cu haite de câini, stive de PET-uri și cutii de bere goale, o tabără mare de rromi se instalase și teroriza zona. Așa-zi-

sul cartier general al rromilor care se ocupau cu strângerea sticlelor și a ambalajelor din tablă a fost desființat, ieri-dimineață, după ce Poliția Locală Craiova a făcut o razie de proporții în zonă.



În mijlocul cartierul Craiovița Nouă, la câțiva metri de zidurile noii Catedrale și la alți câțiva pași de intrarea în parcare a unui supermarket, o tabără de rromi staționa de mai multă vreme. Cele câteva zeci de persoane, printre care și mulți copii, trăiau acolo în corturi improvizate, laolaltă cu muniții de PET-uri pe care îi strângeau de la gunoarie și haitele de câini pe care le creșteau. „Deve-

niseră un pericol public pentru cetățenii din zonă fiindcă făceau mizerie, gălăgie și creșteau și mulți câini. I-am supravegheat în câteva zile și, în această dimineață (n.r. – ieri-dimineață), am mers în tabără și le-am pus în vedere că trebuie să plece de acolo”, a declarat Octavian Mateescu, directorul Poliției Locale Craiova, care a întreprins acțiunea împreună cu funcționari din cadrul Ser-

viciului „Disciplina în Construcții”, Serviciului de Ordine Publică Unirii și Salubrității.

Salubritatea a făcut curățenie

Nu mai puțin de 43 de baloți imenși, burdușiți cu PET-uri, au fost luați din locul cu pricina și încărcăți în trei camioane. Tot acolo au mai fost găsite și foarte multe cutii goale de bere, și acestea fiind încărcate în alt camion. „Au fost identificate 13 persoane care adunau toate aceste lucruri și care locuiau în tabără. Toți aveau domiciliul pe strada Brestei și, atunci când i-am întrebat de ce dorm pe stradă, ne-au spus că le este mai greu să își plaseze marfa de acolo”, a mai spus directorul Poliției Locale Craiova. Rromii au fost sancționați cu amenzi în valoare de 3.000 de lei și le-a fost confiscată toată marfa. Angajații Salubrității au degajat apoi terenul, ridicând toate mizeriile, iar conducerea Poliției Locale a precizat că zona va fi monitorizată permanent de acum încolo pentru ca rromii să nu se mai întoarcă acolo.



Grădina zoologică din parc nu va fi închisă

Primăria Craiova a primit asigurări că îi va fi eliberată o prelungire a autorizației de funcționare pentru Grădina zoologică din Parcul „Nicolae Romanescu”. Declarația a fost făcută de primarul Craiovei, care a precizat, în plus, că acest document îi dă dreptul la existență pentru încă două luni din domeniul eliberării. Cred că vom primi prelungirea autorizației de funcționare. Am transmis la București, am și vorbit acolo ca să ni se elibereze mai repede dreptul de a funcționa încă 60 de zile. Am fost asigurată că nu e nici un fel de problemă”. Potrivit primarului, formalitățile mai durează întrucât municipalitatea trebuie să atașeze la



cerere și un proces-verbal, eliberat de Direcția Sanitar-Veterinară Dolj. În paralel cu aceste demersuri, se

desfășoară procedura de licitații pentru refacerea integrală a Grădinii zoologice din Craiova.

Craiovenii cu restanțe, lăsați fără apă



Mai multe asociații de proprietari din toate cartierele Craiovei au rămas fără apă la robinete din cauza datoriilor. „Informăm asocia-

țiile de proprietari că trebuie să coopereze, în sensul recuperării debitelor restante, în caz contrar Compania de Apă Oltenia va fi nevoită să recurgă la debransarea blocurilor și a scârilor de bloc respective prin săpătură pe domeniul public”, a declarat Constantin Mitriță, directorul companiei. Pe lista neagră se află asociația de proprietari nr. 21 Putnei, C2, C3, C4, C5, Bloc 51 Garsoniere, nr. 9, 11 și 14 din cartierul „1 Mai”, nr. 5 din cartierul „George Enescu”, nr.

21 „Gorunului”, nr. 7 și 10 din cartierul Rovine, nr. 24 din cartierul Brazdă, nr. 8 din cartierul Lăpuș, bloc 304 B și blocul 2 Electroputere, precum și asociațiile nr.11, 17, 20 și 24 din cartierul Craiovița Nouă. Potrivit conducerii CAO, costurile aferente acestor lucrări de debransare – rebransare vor fi suportate, conform reglementărilor legale, de utilizatorii în cauză. În plus, măsura sistării furnizării serviciului de alimentare cu apă potabilă, ca urmare a neachitării debitelor restante, va continua și în perioada următoare.

judetul Dolj

PARC INDUSTRIAL CRAIOVA

www.parcindustrialcraiova.ro

Judetul Dolj

OAMENI. AFACERI. PROFIT

S.C. PARC INDUSTRIAL CRAIOVA S.A.

ANUNȚ DE INCHIRIERE/CONCESIONARE
prin
LICITAȚIE PUBLICĂ CU OFERTĂ ÎN PLEC

S.C. PARC INDUSTRIAL CRAIOVA S.A. jud. Dolj, anunță public lansarea ofertei de închiriere/concesionare prin licitație a unor noi parcele de teren pentru investiții green - field și a ultimelor spații de producție și administrative/birouri în zona "Parc Industrial Craiova".

Parcelele au acces la toate utilitățile deja existente în amplasamentul actualului Parc Industrial Craiova respectiv, energie electrică, apă, canalizare menajeră și pluvială, gaze naturale, rețele de telecomunicații prin fibră optică, infrastructură urbană (parcări auto, drumuri de acces modernizate).

Spațiile de producție și administrative/birouri au fost executate/reabilitate prin Proiectul PHARE RO "Reabilitarea infrastructurii de afaceri în județul Dolj - Incubatorul de Afaceri", proiect cofinanțat de Consiliul Județean Dolj, și sunt dotate cu toate utilitățile necesare.

Perioada de închiriere/concesionare este cuprinsă între 3 - 28 ani.

OAMENI. AFACERI. PROFIT

INTENTIONAȚI SĂ ÎNCEPEȚI O AFACERE PROFITABILĂ ?
AVEȚI NEVOIE DE PERSONAL CAPABIL ?
ALEGEȚI ZONA PARC INDUSTRIAL CRAIOVA !

www.parcindustrialcraiova.ro

Cei interesați pot procura Dosarul de Prezentare (Caietul de sarcini) ce cuprinde și condițiile de participare la licitație, de la sediul S.C. PARC INDUSTRIAL CRAIOVA S.A. din str. Aviatorilor, nr 10, com. Ghercești, zilnic între orele: 9-15.

Prețul Dosarului de Prezentare (Caietului de sarcini) al fiecărei parcele/spațiu este de 1.200 Euro, la care se adaugă T.V.A.

Plata se face la cursul B.N.R. din ziua efectuării plății.

Documentele pe baza cărora se eliberează Dosarul de Prezentare sunt:

- 1) Împuternicire din partea agentului economic pentru ridicarea Dosarului de Prezentare și semnarea Angajamentului de confidențialitate;
- 2) Certificat de înmatriculare la Oficiul Registrului Comerțului, în copie legalizată pe propria răspundere de reprezentantul legal al agentului economic;
- 3) Dovada depunerii Scrisorii de intenție în original conform modelului generat din pagina de internet www.parcindustrialcraiova.ro /chestionar
- 4) Dovada achitării prețului Dosarului de prezentare;

Persoanele juridice române pot efectua plata Dosarului de Prezentare, cu ordin de plată, în contul curent în lei al S.C. Parc Industrial Craiova S.A. nr. RO97INGB0012000024368911, deschis la ING BANK - Agenția Bancară Craiova, în echivalent lei.

Persoanele juridice străine vor efectua plata Dosarului de Prezentare, în Euro în contul curent al S.C. Parc Industrial Craiova S.A. nr. RO46INGB0012000024360711, deschis la ING BANK - Agenția Bancară Craiova.

Pentru participarea la licitația publică cu oferta în plic este obligatorie cumpărarea Dosarului de Prezentare. Condițiile de participare la licitație sunt cele din Dosarul de prezentare, secțiunea C.

Pentru participarea la licitație ofertantii vor depune la sediul S.C. PARC INDUSTRIAL CRAIOVA S.A., în plic sigilat Documentele de participare precizate în Dosarul de Prezentare - Secțiunea C, până la ora 12.00 în ziua licitației, acest termen fiind termen de decădere.

Verificarea, analiza Documentelor de participare la licitație și evaluarea ofertelor se va face de către Comisia de licitație a S.C. PARC INDUSTRIAL CRAIOVA S.A. în cel mult 24 de ore de la data licitației.

Licitația publică se va desfășura în fiecare săptămână în ziua de luni, ora 13.30, la sediul S.C. Parc Industrial Craiova S.A.

Informațiile necesare pentru participarea la licitație se pot obține la tel: 0251/466.185, fax :0251.466.179 sau accesând www.parcindustrialcraiova.ro

Consiliul Județean Dolj și regiunea Kurdistan semnează un protocol de colaborare



Delegația irakiană a fost formată din **Sadar Fuki Mohammed Ghaidan**, primarul din Sulaimaniyah, **Bahroz Mohammed Salih Faqe Rashid**, guvernatorul din Sulaimaniyah, dar și oameni de afaceri aparținând Nokan Group și Sardar Group. Partea română a fost reprezentată de președintele Consiliului Județean Dolj, Ion Prioteasa, și cei doi vicepreședinți, Cristinel Iovan și Laurențiu Ivanovici, precum și directori ai unor societăți comerciale, printre care SC Forestale SRL, SC Micron

SRL și SC Foraj Sonde Craiova. „Ne bucurăm că putem să ne întâlnim după numeroasele discuții purtate. Din câte știm, orașul pe care îl reprezentați intră pe un făgaș normal, dezvoltă proiecte în agricultură, construcții, sport și cultură. Ne dorim o asociere pentru a pătrunde în astfel de piețe. Cei cu care v-ați întâlnit sunt firme serioase, care vor duce la finalizare orice contract preluat de la dumneavoastră”, a afirmat președintele Consiliului Județean Dolj, Ion Prioteasa.

Președintele Consiliului Județean Dolj, Ion Prioteasa, a primit, ieri, vizita oficială a unei delegații formate din oficialități și importanți oameni de afaceri din Sulaimaniyah, regiunea Kurdistan, din nordul Irakului, în vederea per-

fectării unor parteneriate în domenii precum agricultură, cultură sau sport. În urma acestei întâlniri, în cursul zilei de astăzi între Consiliul Județean Dolj și regiunea Kurdistan va fi semnat un protocol de colaborare.

Oamenii de afaceri doljeni, interesați să investească în Kurdistan

În urma discuțiilor purtate în cadrul întâlnirii, mai mulți oameni de afaceri din Dolj și-au exprimat dorința de a investi în regiunea Kurdistan din Irak. Guvernatorul din Sulaimaniyah, Bahroz Mohammed Salih Faqe Rashid, a prezentat câteva din facilitățile oferite investitorilor de administrația locală din regiunea Kurdistan. „Noi am venit în Dolj pentru a consolida relațiile bune dintre regiunea pe care o reprezentăm și administrația județeană doljeană. Vrem să ne apropiem de oamenii de afaceri care doresc să investească în regiunea noastră. Suntem cea mai mare stațiune industrială din Irak și oferim condiții foarte bune companiilor care își deschid societăți sau fabrici în Sulaimaniyah. La noi nu se percep taxe, energia electrică este foarte ieftină, iar relațiile cu administrația sunt excelente, de aceea orice



autorizații necesare sunt eliberate în timp scurt. Așteptăm cât mai multe companii să vină și să investească la noi”, a spus Bahroz Mohammed Salih Faqe Rashid.

Fabrica de Mașini Agricole Craiova, printre investitori români în Irak

Guvernatorul Bahroz Mohammed Salih Faqe Rashid și o delegație formată din oameni de afaceri

irakieni, dar și reprezentanți ai autorităților locale, au mers în vizită la fabrica de tractoare din orașul nostru. Fabrica de Mașini Agricole ar putea fi una dintre companiile doljene care vor investi în Irak. Președintele Consiliului Județean Dolj, Ion Prioteasa, a spus că prezenta delegației din Irak în județul nostru este strâns legată de vizita pe care aceștia au desfășurat-o la Fabrica de Mașini Agricole și Tractoare din Craiova. „Delegația din Irak a făcut o vizită la fabrica de tractoare. Dacă lucrurile merg bine, aceasta va fi prima investiție făcută de noi în Irak. Ne-am dori și societățile irakiene să investească în Dolj, dar îi sprijinim și pe oamenii de afaceri care vor să investească în Kurdistan și Sulaimaniyah. Autoritățile au o ofertă atractivă și trebuie să recunoaștem că multe firme se bat să ajungă acolo, de ce să nu fim noi primii”, a afirmat șeful administrației publice județene, Ion Prioteasa. La finalul întâlnirii, președintele Consiliului Județean Dolj a primit trei plachete din partea delegației irakiene, în semn de recunoștință.



Zboruri spre destinații turistice de anul viitor, de pe Aeroportul din Craiova

Începând de anul viitor, de pe Aeroportul din Craiova ar putea pleca zboruri tip charter către destinații turistice precum Grecia sau Turcia. Anunțul a fost făcut de președintele Consiliului Județean Dolj, Ion Prioteasa, și directorul Ae-

roportului Internațional Craiova, Mircea Dumitru, în cadrul unei întâlniri la care au participat și o parte din operatorii de turism din Oltenia, în vederea înființării unor rute turistice care să aibă punct de plecare în Bănie.

„De mult ne doream să avem o întâlnire cu operatorii de turism din Oltenia și, cu toate că astăzi ni s-au alăturat doar câțiva, sper că va avea loc și o reuniune cu președinții de Consiliul Județene din regiunea noastră, care vor veni cu operatorii de turism din zona lor. Putem spune că în acest

moment s-a deschis un culoar favorabil turismului, odată cu inaugurarea podului Calafat-Vidin, care face posibilă o deplasare mai facilă către Bulgaria, Grecia și Turcia. Pe de altă parte, avem Aeroportul din Craiova, care prinde un contur și mai pronunțat. După destinațiile Milano și Roma, am

semnat contactul, iar din toamnă vom zbura cu siguranță către Londra. Există dorința cetățenilor de a zbura spre destinații turistice direct din Craiova pentru că în acest fel nu s-ar mai pierde zile întregi pe drum. Ne dorim ca, de anul viitor, operatorii de turism din Oltenia să vândă bilete de avion către destinații turistice din Europa, cu plecare de pe Aeroportul Internațional Craiova”, a spus președintele Consiliului Județean Dolj, Ion Prioteasa.

„Nu vrem să facem o simplă vânzare de pachete turistice”

La rândul său, directorul Aeroportului Internațional Craiova, Mircea Dumitru, a confirmat spusele șefului administrației publice doljene, făcând și o promisiune în acest sens: „Ceea ce ne propunem să facem este cu mult mai vast decât o simplă vânzare de pachete turisti-



ce. Mergem pe ideea că este primul pilon pentru ceea ce ne propunem. Încercăm ca această colaborare să fie durabilă și să se refere, pe lângă turism, la mediul de afaceri, la locuri de distracție și multe altele. Vă promitem că anul viitor vom avea zboruri către destinații turistice de pe aeroportul din Craiova”

„Vom aduce oameni de afaceri și turiști din Europa pe Aeroportul din Craiova”

În cadrul întâlnirii de ieri, discuțiile au fost purtate și în jurul unei oferte dezvoltate de un grup de oameni

de afaceri români și străini, adresată operatorilor de turism din Oltenia. „Am dezvoltat un concept prin care ne interesează să aducem oameni de afaceri și turiști din Europa, care să beneficieze de ofertele de turism de pe Aeroportul din Craiova. Avem operatori aeriene pentru trei capete de pod, Craiova, Viena și Budapesta, avem nevoie de trafic de turiști”, a spus Ștefan Runcan, reprezentant al companiilor aeriene. Operatorii de turism vor avea, astfel, posibilitatea de a crea oferte de turism în cele trei locații, companiile aeriene obligându-se să înființeze rute cu avioane charter care să lege cele trei puncte.



Ploaia care încurcă

MIRCEA CANȚĂR

Fusesem înștiințați, și nu ne îndoiam, în urma unui Colegiul Prefectural, ținut acum trei-patru săptămâni, că urmează o perioadă de secetă prelungită, în

lunile iunie, iulie și august. De la acea avertizare hazardată, care presupunea umplerea canalelor magistrale cu apă în vederea pornirii irigațiilor, acolo unde este

posibil, tot plouă. Benefic într-o măsură, păgubitor într-o altă măsură. Benefic fiindcă, în Dolj, dacă nu plouă 10-14 zile, se vorbește de secetă, păgubitor pentru că este perturbată cea mai importantă lucrare agricolă a anului, cardinală într-o logică sănătoasă, care rămâne strânsul grâului. Și anul acesta se putea vorbi de o bună producție în aproape toate zonele Doljului, ca o împlinire îndelung așteptată. Și deja au început grijile legate de tergiversarea recoltatului și, implicit, calitatea grâului. Mai spunem o dată: cea mai importantă bogăție a Doljului. Veștile care vin din toate părțile județului sunt identice: se acționează în ferestrele dintre ploii și febrilitatea de circumstanță s-a sublimat în îngri-

jorare. Toate bazaconiile, care se comentează cu frenezie zilnic, nu prezintă vreo importanță economică sau de altă natură în fața grâului. Cel puțin la Dolj, județ care contează în ceea ce s-ar putea numi „balanța cerealieră a țării”. La Camera Agricolă Dolj, o instituție care ar trebui să fie altceva, decât ceea ce este în prezent, nu din vina celor de acolo, se acceptă că pe toată întinderea județului, în discuție sunt vreo 176.000 de hectare cu grâu și circa 24.000 de hectare cu triticale, orz și orzoaică. La forța mecanică existentă, mare nevoie nu ar fi de multe zile cu soare. Numai că întinderea perioadei de recoltare nu înseamnă altceva decât pierdere cantitativă, și mai ales calitativă de producție. Fio-

rii spaimei traversează doar pe cei direct implicați, deși grâul e altceva, așa cum am spus-o repetat. El este prezent în orice act al vieții, inclusiv în gestul pomenirii morților. Vremea, în înțelesul nu de curgere a timpului, ci de potențare a generozității pământului, încurcă neașteptat lucrurile. Iar supărarea grâului, amenințat cu „înnegrirea” spicului, nu convine, ca să nu spunem că induce disperarea. Asta la o socoteală amănunțită. Un armistițiu cu cerul încă nu s-a pomenit, așa că se speră într-o reapariție a soarelui și o strălucire a acestuia, specific lunii lui cup-tor. Deși nepăsarea firii are, ne dăm seama, destui părtași. Inclusiv în rândul celor care ar trebui să aibă somnul tulburat noaptea.



Centrul Craiovei este închis astăzi

Începând din această dimineață, de la ora 8.30, și până mâine dimineață, la ora 7.00, se închide circulația rutieră pe străzile „Popa Șapcă”; „A.I. Cuza” – tronsonul cuprins între intersecția cu strada „Unirii” și intersecția cu „C.S. Nicolăescu-Plopșor”; „Unirii” – tronsonul cuprins între intersecția cu strada „Mihai Viteazul” și intersecția cu strada „A.I. Cuza”. Centrul Craiovei este închis în acest interval orar pentru că Bănia găzduiește, în Piața Prefecturii, manifestările dedicate sărbătoririi celor 8 ani de la înființarea postului de televiziune Antena 3.

LAURA MOTÎRLICHE



Semn că îmbătrânește vara

așa cum se întâmplă când avem știrea despre despărțirea de geruri și zăpadă. Apoi și-au văzut de treburile lor. Acum ne dau vestea, știută de la solstițiu, că vara plină de imense promisiuni, plină de amare deziluzii, îmbătrânește și rămânem cuprinși de o uimire. Și, ca să spunem drept, de o violentă admirație. Peste puține zile, doar câteva, puii de barză din imaginea alăturată își vor lua zborul, pregătindu-se de drumurile lungi ale vieții.

TIBI BOLOGH



Puii de barză sunt mari, au veșmântul adulților și puține zile vor mai zăbovi în cuib. Parcă mai deunăzi le-am văzut părinții venind de pe unde petrecuseră iarna, spre a ne da semnalul instalării primăverii. Și ne-au bucurat lăuntric,

1,7 milioane de lei, fonduri europene pentru consilierea femeilor șomere

Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „Zona Metropolitană Craiova” a depus proiectul „Egalitate de șanse pe piața muncii din Dolj”, în cadrul Programului Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane, Axa prioritară 6.3 „Promovarea egalității de șanse pe piața muncii”.

Proiectul constă în îmbunătățirea capacității de integrare pe piața muncii a 280 de femei din județul Dolj, 30 femei de etnie romă, 20 femei care vor să dobândească competențe antreprenoriale, 20 de membri ai societății civile, precum și 50 de persoane din cadrul autorităților publice locale în vederea obținerii de către

acestea a unor calificări complete, recunoscute la nivel național. Instruirea acestora se va desfășura pe o perioadă de 18 luni, începând cu semnarea contractului de finanțare.

Valoarea totală a proiectului este de 1,7 milioane de lei, iar activitățile se vor derula atât în Craiova, cât și în comunele din Zona Metropolitană Craiova. De asemenea, pe lângă cursurile de formare vor exista și două campanii de informare: una pentru femeile de etnie romă din comunele zonei metropolitane și una pentru personalul unităților administrativ-teritoriale și reprezentanți ai societății civile.

LAURA MOTÎRLICHE



Carrefour vine în sprijinul producătorilor de legume și zarzavaturi din Poiana Mare, Desa și Ciupercenii Noi



Prima întâlnire a avut loc la Poiana Mare, unde, în prezența primarului Marin Vintilă și a viceprimarului municipiului Calafat, Doru Mitulețu, au fost lansate discuții și creionate proiecte ca această inițiativă să devină viabilă. Carrefour a fost reprezentat de Florin Căpățână, director de calitate, și Silviu Diaconu, director produse proaspete. Discuțiile au avut ca temă principală modalitățile prin care producătorii pot intra pe piața Carrefour, dar și avantajele care rezultă din

această colaborare. În primul rând vor fi evitați intermediarii și speculanții, realizându-se o relație transparentă între producător și consumator, care va aduce beneficii ambelor părți implicate.

Cei care doresc ca în viitorul apropiat să lucreze cu Carrefour trebuie să dețină sau să fie parte într-o formă asociativă economică ce poate emite factură. Relația contractuală este stabilită direct între cele două

Reprezentanții Carrefour s-au aflat, ieri, în județul Dolj, pentru a lua legătura cu producătorii legumicoli din Poiana Mare, în special, dar și cu cei din localitățile învecinate, Desa și Ciupercenii Noi. Carrefour este la prima acțiune în această zonă, având ca scop promovarea și valorificarea produselor românești.

părți. Carrefour fiind distribuitor de produs în lanțul propriu, producătorii trebuie să-și sorteze calitativ marfă pentru a corespunde cerințelor contractuale, să o ambaleze și eticheteze, iar preluarea se face doar de către centrul Carrefour București, care nu este depozit de legume și zarzavaturi, ci doar platformă de pre-

luare și distribuție.

Silviu Diaconu a declarat că la Poiana Mare se urmărește în primul rând producția de roșii, renumite în țară, dar și de alte legume și zarzavaturi care corespund calitativ și cantitativ. Carrefour va asigura transportul sau plata acestuia după caz, acoperind toate cheltuielile suplimentare

și venind cu o ofertă peste prețul pieței. Așa cum am aflat din discuțiile avute la Poiana Mare, Carrefour urmărește un anumit soi de roșii, ci doar ca cele colectate să fie de bună calitate. Pe lângă acestea vor fi achiziționate și vinete, castraveți, ardei gras etc.

Primarul Marin Vintilă a salutat această inițiativă, punctând faptul că singura problemă va fi înființarea acelor asociații economice. Aceste asociații vor face primul pas către comerțul organizat și vor fi, în același timp, un stimulent pentru cei încă sceptici.



Administrația comunei Maglavit, văzută de primarul Ion Dinu



- Domnule primar, ce proiecte aveți în derulare pentru învățământ și Cultură?

- În primul rând, ne-am ocupat de unitățile de învățământ, deoarece elevii sunt în vacanță și trebuie să profităm de această perioadă în care putem să facem diferite lucrări. Am igienizat cele trei școli și grădinițele, asigurându-le și necesarul de combustibil lemnos pentru anotimpul friguros. O lucrare importantă o derulăm la Școala nr. 1, unde se lucrează pentru montarea lambriurilor pe holuri. La școala din satul Hunia am ridicat un gard zidit și, în scurt timp, vom finaliza și amenajarea grupurilor sanitare pentru cadre didactice și elevi. Spre deosebire de cele vechi, acestea sunt moderne, dotate cu apă curentă și canaliza-

re, fiind situate în incinta școlii.

Un proiect mai vechi, la care țin mult, este cel cu privire la realiza-

Fiind o comună mare și frumoasă, tot timpul se întreprinde ceva la Maglavit. Pentru a vedea ce li se mai pregătește locuitorilor din comună, am stat de vorbă – preț de câteva minute doar, pentru că timpul nu i-a permis mai mult – cu primarul Ion Dinu.

rea unui muzeu al satului. Acesta va fi amenajat la Căminul Cultural, având dorința ca, pe 8 septembrie, de Nașterea Maicii Domnului, să reușim să-l inaugurăm. Vă amintesc aici că am modernizat și sala de spectacole a Căminului Cultural, mai ales că avem și un ansamblu folcloric, „Crăițele”, care a participat la o serie de concursuri și spectacole naționale și internaționale de gen. Cu ceva timp în urmă, s-a sfințit Biserica „Sf. Nicolae”. Primăria a contribuit la realizarea lucrărilor pe exterior cu o sumă de 30.000 de lei.

- Aveți și alte proiecte comunitare pentru Maglavit?

- Am reușit să achiziționăm o au-



tospecială pentru intervenții în cazul unor incendii cu o sumă destul de mică, 60.000 de lei. Am realizat o magazie modernă pentru depozitarea lemnului pentru clădirea Primăriei, care este prevăzută cu un compartiment separat pentru dispozitivele care ne sunt necesare în cazul unor intervenții (generator, pompe submersibile etc.).

În ultimul trimestru al anului, am prevăzut achiziționarea unui sistem de monitorizare video a comunei, fiind vizate instituțiile de învățământ, Primăria, cabinetele medicale și toată zona centrală.

- Care sunt lucrările prioritare?

- Avem ca prioritate amena-

jarea unui trotuar care să lege școala generală de satul nou, evitându-se astfel deplasarea copiilor pe carosabil, deoarece în ultima perioadă ne confruntăm cu un trafic extrem de intens, favorizat în special de noul pod Calafat-Vidin.

Am prevăzut și realizarea unui punct de lucru pentru medicul de familie care își desfășoară activitatea în Maglavit.

Tot anul acesta vom face o parcare nouă, în spatele Primăriei, pentru utilajele comunei, urmând ca zona în care sunt acum parcate mașinile să fie supusă unui proces de reabilitare cu pavele și borduri noi.



Sala de lectură a Bibliotecii Județene s-a mutat în... Piața „Mihai Viteazul”!

Craiovenii aflați în trecere prin centrul orașului pot poposi acum nu numai la terase ori pe băncuțele din părculețe, ci și la... sala de lectură a Bibliotecii Județene „Alexandru și Aristia Aman”! De câteva zile, instituția a amenajat în Piața „Mihai Viteazul” un spațiu cu umbrele, mese, scaune și rafturi cu cărți, ademenindu-i pe trecători cu o porție sănătoasă de lectură. În plus, copiii pot să deseneze și să răsfoiască albume frumos colorate. Inițiativa face parte din proiectul „Biblioteca Stradală”, lansat de bibliotecă în toamna anului trecut și având ca scop promovarea lecturii. În cadrul acestuia, atât în Piața Prefecturii, cât și în English Park – zone în care craiovenii petrec mult timp în aer liber – au fost amplasate rafturi cu cărți cu acces liber pentru public.

„Biblioteca înseamnă cultură, iar cultura nu stă închisă într-o sală, ci este la îndemâna oricui vrea să o caute, uneori chiar stând pe o

bancă într-un parc. Visul nostru este de a vedea aceste mici biblioteci în parcuri, în apropierea unităților de învățământ, în tot orașul”, declarau reprezentanții Bibliotecii Județene „Alexandru și Aristia Aman” la lansarea proiectului – anul trecut, în toamnă, cu prilejul Zilelor Municipiului Craiova.

„Biblioteca Stradală” se adresează tuturor oamenilor, din orice categorie socială, de orice vârstă, cu mai multă sau mai puțină edu-



cație, făcând parte din proiectele care deservește comunitatea. Craiovenii au fost rugați, încă de la început, să respecte doar câteva reguli: să aibă grijă de cartea luată de pe raft și, după lectură, să o lase în același loc sau să aducă o alta în locul ei. Nu întotdeauna s-a întâmplat așa, însă reprezentanții instituției perseverează, cu convingerea că, în cele din urmă, cititorii vor înțelege scopul proiectului și, implicit, faptul că o carte își atinge menirea nu atunci când se prăfuiește pe un raft, ci când la ea au acces cât mai multe persoane.

«În perioada estivală, toți cei care doresc să se delecteze citind

sau să afle informații folositoare pot găsi mini-biblioteci în Piața „Mihai Viteazul” și în English Park. Proiectul „Biblioteca Stradală” se adresează în această vară și celor mici, care doresc să coloreze și să afle lucruri interesante din cărțile pentru copii frumos ilustrate. Ca să se poată desfășura în voie și să-și demonstreze talentul, în piață au fost amplasate, pentru ei, mese și scaune. Ideea s-a bucurat de mare succes, cei mai încântați fiind părinții, care au putut să-și lase cu încredere copiii în grija doamnelor bibliotecare, mulțumiți că aceștia fac ceva creativ, ce le dezvoltă simțul es-

tetic. Copiii au lucrat cu spor, au colorat diverse personaje din cărțile puse la dispoziție pentru ei, au făcut poze, au râs, le-au arătat, mândri, părinților ceea ce au colorat, iar la final fiecare a plecat acasă cu desenul realizat», a declarat **Lucian Dindirică**, managerul Bibliotecii Județene „Alexandru și Aristia Aman”.

Proiectul „Biblioteca Stradală” se va desfășura pe întreaga perioadă estivală, fiind o alternativă de petrecere a timpului liber pentru craiovenii care nu au parte de vacanță ori care au și vor să profite de ea plăcut și... cu folos!

MAGDA BRATU



Vlad Drăgulescu, desemnat președinte al Asociației „Craiova Capitală Culturală Europeană – 2021”

Constituită în urmă cu mai bine de o lună, în urma votului consilierilor locali municipali reușit în ședința ordinară, Asociația „Craiova – Capitală Culturală Europeană – 2021” și-a ales conducerea. Marți seara, la sediul Primăriei a avut loc ședința adunării generale de constituire a asociației, la care au luat parte reprezentanții tuturor instituțiilor de cultură din Craiova, precum și Ion Prioteasa – președintele Consiliului Județean Dolj, și Lia Olguța Vasilescu – primarul municipiului. Președinte a fost desemnat **Vlad Drăgulescu** – managerul Filarmonicii „Oltenia”, iar din structura de conducere mai fac parte, ca vicepreședinți, **Adriana Teodorescu** – managerul pentru Copii și Tineret „Colibri”, **Antoni Zamfir** – managerul Teatrului Liric „Elena Teodorini”, **Lucian Dindirică** – managerul Bibliotecii Județene „Alexandru și Aristia Aman” și **Ionuț Pirvulescu** – purtător de cuvânt al Pri-



măriei Craiova. Asociația are ca principal scop cultural și instructiv-educativ pregătirea, organizarea și promovarea manifestării „Craiova – Capitală Culturală Europeană” și reprezintă primul pas în demersul municipalității de obținere a acestui titlu.

MAGDA BRATU

„Apriluri” – foto-expoziție la Casa Jianu și Muzeul Olteniei



Alexandra Fira, Sebastian Prioteasa și Bogdan Panait – trei artiști pasionați de fotografie, membri ai Fotoclubului „Mihai Dan-Călinescu” din Craiova – deschid astăzi, ora 19.00, la Casa Jianu (situată pe strada „Mihai Viteazul”, în imediata apropiere a Grădinii „Mihai Bravu”), expoziția de fotografie „Apriluri”. Aceasta va fi vernisată și mâine, 12 iulie, ora 19.00, în Sala „Ștefan Ciuceanu” a Muzeului Olteniei (clădirea nouă). Expoziția cuprinde 30 de lucrări color și abordează, ca tematică, peisajul. Potrivit expozanților, fotografiile au fost realizate în luna aprilie a acestui an, cu prilejul unei deplasări realizate împreună, și surprind imagini din Austria, dar și din Ungaria, de la Lacul Balaton.

MAGDA BRATU

Au început înscrierile la UMF Craiova



Încă de luni, 8 iulie, Universitatea de Medicină și Farmacie (UMF) din Craiova a dat startul pentru anul universitar 2013-2014. La Medicină sunt scoase la bătaie 210 locuri la buget și 80 la taxă, la Medicină Dentară sunt 35 de locuri la buget și 40 la taxă, la Farmacie – 29 de locuri la buget și 70 la taxă, la Moașe 14 locuri la buget și 10 la taxă, iar la

Balneo-fizio-kinetoterapie – 19 locuri la taxă și 10 la buget, iar la Asistență Medicală – 29 de locuri la buget și 95 la taxă, la Tehnică dentară – 9 locuri la buget și zece la taxă.

Există și cinci locuri speciale pentru tinerii de etnie romă la specializările Farmacie, Asistent Medical, Moașe, Balneo-fizio-kinetoterapie și tehnică dentară. Pe lângă acestea, există și trei locuri pentru tinerii moldoveni care au absolvit liceul în România.

Înscrierile vor continua până pe 22 iulie, inclusiv sâmbăta și duminică iar taxa de înscriere este de 200 de lei. Examenul se va susține pe 24 iulie pentru specializările Medicină, Medicină dentară și Farmacie, iar pe 26 iulie va avea loc examinarea pentru Moașe, Asistență Medicală, Balneo-fizio-kinetoterapie și Tehnică dentară.

ALINA DRĂGHICI

Număr-record de înscrieri la Gala Tânărului Actor HOP!

La începutul acestei luni s-a încheiat sesiunea de înscriere pentru preselecție la *Gala Tânărului Actor – HOP*. Tinerii absolvenți s-au înscris în număr impresionant de mare, stabilind un adevărat record: 204 actori! Program permanent al UNITER și singular în peisajul festivalier autohton, ajuns la cea de-a XVI-a ediție, *Gala Tânărului Actor – HOP* are ca scop promovarea și lansarea tinerilor absolvenți din învățământul superior artistic de stat și particular. Tema este „Sunt actor, sunt spectaculos!”, iar începând cu această ediție directorul artistic a fost desemnat regizorul Radu Afrim. Preselecția va avea loc în zilele de 15, 16 și 17 iulie a.c., la Sala Multimedia și Sala Mică a Teatrului Național București, unde tinerii actori vor trebui să convingă juriul format din Radu Afrim, George Ivașcu, Nicoleta Lefter,



Nicu Mihoc, Oana Stoica și Cristina Rusiecki că sunt impresionați, strălucitori și merită să intre în cursa pentru cel mai bun tânăr actor. *Gala Tânărului Actor – HOP* se va desfășura în perioada 4-8 septembrie a.c.

MAGDA BRATU

ȘTIRI

Egipt: Frații Musulmani resping oferta de a intra în Guvern

Frații Musulmani, din rândul cărora făcea parte și președintele demis, Mohamed Morsi, „nu pactizează cu puciștii” și resping oferta de a intra în noul guvern, a declarat, miercuri, un purtător de cuvânt al mișcării islamiste. „Noi nu pactizăm cu puciștii și respingem tot ce emană de la aceștia”, a declarat, pentru AFP, Tareg Al Morsi, cu privire la oferta făcută de noul prim-ministru. În noaptea precedentă, un purtător de cuvânt al președinției, Ahmed al-Musulmani, citat de agenția oficială MENA, a menționat că Hazem Beblawi, desemnat marți seara ca premier, ar fi oferit câteva posturi, în noul guvern de tranziție, și Partidului Libertății și Justiției, brațul politic al Fraților Musulmani. După violențele de la Cairo, care au făcut cel puțin 51 de morți, în timpul manifestărilor pro-Morsi, Frații Musulmani au cerut „ridicarea (...) împotriva celor care încearcă să fure revoluția cu tancurile”. Morsi a fost înlăturat de la putere la 3 iulie, de armată, în urma manifestărilor care i-au anunțat plecarea.

Egipt: Numărul unu al Fraților Musulmani, sub mandat de arest

Parchetul egiptean a ordonat ieri arestarea lui Mohamed Badie, șef al filialei Fraților Musulmani, pentru incitare la violență, în cursul confruntărilor de ieri, menționează agenția de presă MENA. Confruntarea s-a soldat cu 55 de morți, la Cairo, în fața sediului Gărzii Republicane, unde se află deținut președintele Mohamed Morsi, depus de militari la 3 iulie a.c. Și alți responsabili ai confreriei fac obiectul mandatelor de arest, potrivit MENA. Este vorba de Mahmoud Ezzat, adjunctul lui Badie, d'Essan el erian și Mohamed el Beltagi, responsabili politici ai mișcării islamiste.

A început procesul lui Dzhokhar Tsarnaev

Supraviețuitorii atentatului terorist din Boston vor urmări cum ultimul suspect rămas în viață, pasibil la pedeapsa capitală, va fi audiat pentru prima oară în fața unui juriu al tribunalului american. Dzhokhar Tsarnaev va fi adus, în această după-amiază, să dea socoteală în fața unei Curți Federale din Boston. Tânărul de 19 ani a fost acuzat că a folosit o armă de distrugere în masă, în atentatul cu bombă cărui i-au căzut victime trei persoane, iar alte 260 au fost mutilate. Teroristul mai este acuzat că l-ar fi ucis „i pe agentul de pază Sean Collier, de la Institutul Tehnologic din Massachusetts, la câteva zile după comiterea atentatului. Tsarnaev nu a apărut în public de când a fost arestat, în data de 19 aprilie. Audierea inițială a procurorilor a avut loc chiar în spitalul în care era internat, acolo unde era tratat după schimbul de focuri pe care le avusese cu forțele de intervenție.

ȘTIRI

COMENTARIU

Siria: Rusia acuză rebelii de utilizarea gazului sarin

Moscova susține că deține dovezi implacabile, conform cărora rebelii sirieni au folosit gazul sarin, în cursul luptelor, la 19 martie a.c., lângă Alep. Potrivit ambadorului rus la ONU, Vitali Ciurkin, experții ruși au colectat probe de la locul atacului, la Khan AL Assal, și acestea au fost transmise secretarului general al ONU, Ban Ki-moon, într-un document de aproape 80 de pagini. Moscova susține că aceste probe vor fi comunicate și țărilor occidentale – Franța, SUA, Regatul Unit – care, la rândul lor, acuză, în mod repetat, armata siriană de utilizarea armelor chimice contra opozanților. SUA au respins imediat această teză, Casa Albă afirmând că nu vede încă „nici o dovadă care să susțină această afirmație”. Potrivit ambadorului rus, rebelii sirieni au utilizat proiectile de tip „Bachar 3”, după analizele de laborator, competent în materia armelor chimice. „Rezultatele indică, în mod clar, pre-

zența gazului sarin”, a spus el. Loviturile de la Khan AL Assal, localitate deținută de armata siriană, au ucis 26 de persoane, dintre care 16 soldați sirieni. În momentul acela, rebelii și forțele guvernamentale s-au acuzat reciproc de responsabilitatea atacului. Proiectilele și conținutul acestora erau produse de dată recentă, dar „nu de fabricație industrială”, a precizat Ciurkin, care a refuzat să facă speculații asupra modului de obținere a acestora de către opoziție. Cu toate acestea, a spus el, „brigada Bachar Al Naser, afiliată armatei siriene libere”, a început, încă din luna februarie, producerea artizanală a rachetelor „Bachar 3”. Guvernul sirian a cerut o anchetă a ONU privind evenimentele din martie, la Khan AL Assal. Se insistă ca ancheta să se concentreze asupra atacului atribuit Damascului de către opoziție, în detrimentul incidentelor impute de Londra, Paris și Washington armatei siriene, care a

avut loc la Khan AL Assal și, de asemenea, la Oms, la 23 decembrie 2012. Ambadorul francez la ONU, Gerard Araud, vede în toate acestea un motiv în plus ca experții ONU să investigheze liber în Siria pentru a se face lumină. Guvernul de la Damas a invitat, luni, doi înalți responsabili ai Națiunilor Unite pentru discuții privind utilizarea prezu-

mată a armelor chimice în conflict. Invitația reprezintă pentru ONU „un pas în direcția bună”, dar nu garantează organizarea unui „larg acces în zonele care fac obiectul acuzațiilor”. „Noi suntem favorabili unor anchete privind toate acuzațiile credibile de utilizarea armelor chimice în Siria”, a menționat, de asemenea, Moscova.



NATO susține integritatea Republicii Moldova

NATO va acorda tot sprijinul Republicii Moldova pentru asigurarea integrității teritoriale și pentru apropierea acesteia de UE a declarat ieri, la Chișinău, asistentul secretarului general al NATO pentru noile provocări la adresa securității, Gabor Iklody. În Republica Moldova, NATO a desfășurat o serie de proiecte civile, cum ar fi distru-

gerea pesticidelor învechite, elaborarea unui nou program de studii pentru Academia Militară din Chișinău sau deschiderea mai multor centre de excelență NATO. De asemenea, militarii moldoveni au fost antrenați în mai multe exerciții internaționale, a declarat Gabor Iklody. În ceea ce privește soluționarea conflictului transnistrean, oficialul NATO a subliniat că

Alianța poate oferi Chișinăului numai sprijin politic. ‘Rolul NATO este mult mai limitat și așa este corect, cred. NATO ar aduce un prejudiciu mult mai mare dacă s-ar implica mai activ. Dar NATO sprijină integritatea teritorială și independența Republicii Moldova. Este mai mult un sprijin politic. Cred că trebuie să depunem eforturi pentru ca Republica Moldova să devină cu adevărat atractivă pentru locuitorii din Transnistria’, po-

trivit acestuia. Luni, premierul Iurie Leancă a declarat că statutul de neutralitate a Republicii Moldova nu constituie o barieră pentru relații mai strânse cu NATO. ‘În conformitate cu Constituția, Republica Moldova este o țară neutră și sunt mai multe state membre ale UE care sunt neutre sau care nu fac parte din blocuri militare. Eu cred că Republica Moldova poate urma această cale, păstrându-și neutralitatea. Dar pentru a deveni un stat cu adevărat neutru, trebuie să ne asigurăm că nu există trupe militare pe teritoriul nostru și că avem toate condițiile interne și externe pentru a deveni un stat cu adevărat neutru. Totuși, neutralitatea nu este o barieră și un impediment pentru îmbunătățirea relațiilor cu NATO’, a declarat Iurie Leancă.

Potrivit Constituției, Republica Moldova este stat neutru, care nu poate face parte din organizații militare și care nu permite dislocarea de trupe militare ale altor state pe teritoriul său. Acest statut este susținut și de Federația Rusă, care deține însă un contingent de militari în Transnistria, zona de est a țării controlată de un regim separatist.



Alegerile din Germania: Jocurile nu sunt încă făcute

Teoretic, Angela Merkel nu poate pierde alegerile. După opt ani de exercitare a puterii, avansul partidului său față de adversarul principal sugerează că alegerile legislative, din 22 septembrie a.c., în Germania, sunt deja câștigate. Cu toate acestea, există îndoieli. Și anturajul Angelei Merkel estimează să jocurile sunt departe de a fi făcute. Primul motiv este sistemul de vot. Cancelarul nu este ales prin sufragiul universal direct, el nu este decât un deputat ales ca și colegii săi. Cum sistemul electoral, în mare parte proporțional, nu conferă majoritatea unui

singur partid, după 1957, doar o coaliție de partide poate desemna cancelarul. Și atunci totul este posibil. Potrivit ultimul sondaj, Stern (din 4 iulie), intențiile de vot sunt actualmente următoarele: CDU – CSU (Uniunea Creștin-Democrată și partidul-frate bavarez) – 41%; SPD – 22%, Verzii – 12%, Die Linke (stânga) – 9%, FDP (Partidul Liberal Democrat) – 5%; Partidul Alternativa pentru Germania (anti-Euro) și Pirații ar obține câte 2% fiecare. Pentru a fi reprezentat în Bundestag, un partid trebuie să realizeze pragul de 5%.



JOI - 11 iulie		
TVR 1	PRO TV	ANTENA 1
07:00 Telegiurnal 09:00 Legende de palatului: Concubina regelui 10:20 Ora de business (R) 11:10 Legende de palatului (R) 12:30 România Turistică - Munții Făgăraș 13:00 De joi până joi 14:00 Telegiurnal 15:30 Akzente 16:45 Lozul cel mare 17:40 Legende de palatului 19:00 Ora de business 19:45 Sport 20:00 Telegiurnal 21:00 Prim plan 22:00 Magazin american 23:00 CSI - Crime si Investigatii 23:55 Dincolo de celebritate 00:10 Eroii 01:50 Dincolo de celebritate (R) 02:00 Ora de business (R) 02:40 Parteneri de week-end (R) 03:10 Sport (R) 03:25 Telegiurnal (R) 04:15 Prim plan (R) 05:05 Legende de palatului: Concubina regelui (R)	4:30 Țintă umană 5:30 Happy Hour (R) 7:00 Știrile Pro TV 10:00 Tânăr și Neliniștit 11:00 Prețul pământului (R) 13:00 Știrile Pro TV 14:00 Tânăr și Neliniștit 15:00 Secta profitorilor 17:30 Happy Hour 19:00 Știrile Pro TV 20:30 Marele Stan 22:30 Știrile Pro TV 23:00 Țintă umană 0:00 Marele Stan (R) 2:00 Știrile Pro TV (R) 3:30 România, te iubesc!	08:00 'Neatza cu Răzvan și Dani 11:10 În gura presei 12:00 Mireasă pentru fiul meu 13:00 Observator 14:00 Mireasă pentru fiul meu 16:00 Observator 17:00 Acces direct 19:00 Observator 20:00 Observator special 20:30 Burlacul 22:30 Un show păcătos 01:00 Observator (R) 02:00 Burlacul (R) 03:30 Acces direct (R) 06:00 Observator
TVR 2	ACASĂ	PRIMA TV
07:30 O poveste... cu cântec! 08:00 România frumoasă (R) 09:00 Nedespărțită de jeep (R) 10:00 Confesiuni (R) 11:10 Atenție, se cântă! (R) 13:00 Concertele DP 2 14:20 Poate nu știi 14:30 Cultura minorităților 15:00 Popasuri folclorice 16:00 Caterina și fiicele ei 16:55 Muzica DP 2 17:00 Confesiuni 18:00 Telegiurnal 19:00 România frumoasă 20:00 Lege și ordine 20:50 Muzica DP 2 21:00 Islay - secretul whiskyului 22:00 Ora de știri 23:10 Furiosul Placid Lake 0:50 Supraviețuitorii dezastrului 01:40 Caterina și fiicele ei (R) 02:30 România frumoasă (R) 03:25 Ferma (R) 04:30 Confesiuni (R) 05:20 Mesager 06:00 Ora de știri (R)	07:00 Dragostea învinge (R) 08:00 Eva Luna (R) 09:00 Doamne de poveste 09:05 Eva Luna (R) 10:00 Teleshopping 10:30 Que bonito amor (R) 11:30 Teleshopping 11:45 Intrigi și seducție (R) 12:45 Teleshopping 13:00 Doamne de poveste 13:05 Iubiri vinovate (R) 14:30 Dragostea învinge 15:25 Doamne de poveste 15:30 Eva Luna 16:30 Povești adevărate 17:30 Que bonito amor 18:30 Intrigi și seducție 19:30 Iubiri vinovate 20:30 Regina 22:00 Povești de noapte 22:30 Cancan TV 23:00 Teresa 00:00 Doamne de poveste 00:05 Povești adevărate (R) 01:00 Regina (R)	07:30 Dragul de Raymond (R) 08:00 Focus Monden (R) 08:30 În formă 09:30 Mary Bryant 11:45 Danni Lowinski 13:30 Cireașa de pe tort (R) 15:00 Focus 15:30 Dragul de Raymond 16:00 Iubiri secrete (R) 17:00 Trăsniți din NATO (R) 18:00 Focus 18 19:00 Focus Sport 19:30 Cireașa de pe tort 20:30 Academia lui Horia 21:45 Mondenii 22:15 Trăsniți din NATO 23:00 Focus Monden 23:30 Iubiri secrete 00:30 Focus (R) 01:30 Mary Bryant (R) 04:00 În formă (R) 05:00 Trăsniți din NATO (R) 05:30 Cireașa de pe tort (R) 06:30 Danni Lowinski (R)
HBO	PRO CINEMA	KANAL D
5:15 Închiderea unei fabrici 6:00 Harry Potter și Talismanele Mortii: Partea a II-a 8:10 Cinci 9:35 Salutări de la Hollywood 11:15 Pirații! O bandă de neisprăviți 12:40 L.O.L. 14:15 Furia titanilor 15:55 Motanul încălțat 17:25 Anul cel mare 19:05 În derivă 19:35 În derivă 20:00 Apocalipsa după șoferi 20:55 Aurul negru 23:05 Familia Borgia 0:10 Călătorie erotică	08:00 Aventurile lui Sylvester și ale lui Tweety (R) 09:00 Galidor (R) 10:30 Aventurile lui Sylvester și ale lui Tweety 11:30 Români de succes 12:15 Zoom în 10 12:30 Happy Hour 14:30 Promotor (R) 15:00 Acasă în bucătărie 16:00 Galidor 17:00 Meseriașii (R) 18:00 Aceeași Christine, alte aventuri (R) 19:00 Meseriașii 20:00 Micuțele mincinoase 21:00 Aceeași Christine, alte aventuri 22:00 În capcanele seducției 00:15 CSI: Miami 01:15 Micuțele mincinoase (R) 02:00 În capcanele seducției (R)	07:30 Stapâna inimii 10:00 Draga mea prietenă - La mare 12:30 Știrile Kanal D 13:15 Te vreau lângă mine 15:30 Dragoste și pedeapsa 16:45 Drept la țintă 18:45 Știrea zilei 19:00 Știrile Kanal D 20:00 Gomez și Tavarez, polițiști la antipozi 2 22:15 WOWbiz 00:30 Știrile Kanal D (R) 01:30 Stapâna inimii (R) 03:15 Drept la țintă (R) 04:45 Dragoste și pedeapsă (R) 06:30 Vreau să mă mărit
HISTORY	SPORT.RO	
07:00 Oamenii cu topoare 08:00 Așii amanetului 08:30 Restaurări 09:00 Așii amanetului 09:30 Războiul depozitelor 10:00 Extraterestri anti 11:00 Războiul depozitelor 18:00 Oamenii cu topoare 19:00 Așii amanetului 19:30 Războiul depozitelor 20:00 Extraterestri anti 21:00 Colecția de la Count's Kustoms 22:00 Restaurări 23:00 Așii amanetului 23:30 Războiul depozitelor 00:00 Extraterestri anti 01:00 Colecția de la Count's Kustoms 02:00 Restaurări 03:00 Oamenii cu topoare	08:00 Știri Sport.ro 09:10 Ora exactă în sport 13:00 Știri Sport.ro 13:05 Americanii au talent 14:00 Știri Sport.ro 14:10 Ora exactă în sport 15:00 Ora de Prosport 16:00 Știri Sport.ro 16:30 Ora exactă în sport 18:00 Știri Sport.ro 19:00 Spărgătorii de răs 20:00 Americanii au talent 21:00 Știri Sport.ro 22:00 Wrestling WWE PPV Wrestlemania XXIX 01:00 Știri Sport.ro 01:10 Ora exactă în sport 02:00 Știri Sport.ro	



PANORAMIC CINEMATOGRAFIC

Filmele din perioada 5.07 - 11.07.2013

CINEMA PATRIA

SUNT UN MIC TICĂLOS 2 - 3 D

Ore de spectacol:
14:00; 19:00
Gen film: Animație,
Comedie, Familie
Cu: Steve Carell,
Kristen Wiig,
Benjamin Bratt
Regizor: Pierre Coffin,
Chris Renaud

Byzantium

Ore de spectacol:
16:30, 21:30
Gen film: Dramă,
Fantastic, Thriller
Cu: Saoirse Ronan,
Gemma Arterton
Regizor: Neil Jordan



CÂND LUMEA ARE NEVOIE DE UN EROU,
EI CHEAMĂ UN TICĂLOS.

SUNT UN MIC TICĂLOS 2
DIN 5 IULIE
ÎN 3D ȘI CINEMATOGRAFE 2D

CINEMA MODERN

MONSTER HOUSE - CASA E UN MONSTRU!

Ore de spectacol: 14:00
Proiecție digitală
3D BLUE RAY
Tarif întreg: 8 lei;
Gen film: Animație,
Aventuri, Comedie
Cu: Mitchel Musso, Sam
Lerner

Nu

Ore de spectacol: 16:00;
18:00; 20:00
Proiecție digitală
2D DVD
Tarif întreg: 8 lei;
Tarif redus, joi: 6 lei;
Gen film: Dramă, Istoric
Cu: Gael García Bernal



THERE GOES THE NEIGHBORHOOD.

MONSTER HOUSE

Anunțul tău!

SOCIETATEA COMPLEXUL ENERGETIC OLTENIA S.A. TÂRGU JIU – S.E. CRAIOVA II anunță publicul interesat asupra depunerii Raportului privind impactul asupra mediului pentru proiectul „Mărirea stabilității depozitului de zgură și cenușă Valea Mânăstirii folosind tehnologia de preparare a fluidului autoîntăritor de zgură și cenușă de electrofiltru – lucrări de supraînălțare a depozitului de la cota actuală până la cota +205,00 mdMB” propus a se realiza în comuna Șimnicu de Sus – incinta depozitului de zgură și cenușă Valea Mânăstirii, județul Dolj. Tipul deciziei posibile luate de A.P.M. Dolj poate fi emiterea sau respingerea acordului de mediu. Raportul poate fi consultat la sediul A.P.M. Dolj, str. Petru Rareș, nr. 1, jud. Dolj și la sediul SOCIETATEA COMPLEXUL ENERGETIC OLTENIA S.A. – S.E. CRAIOVA II, municipiul Craiova, str. Bariera Vâlcii nr. 195, în zilele de luni-vineri între orele 9.00 – 14.00. Documentul menționat este disponibil și la următoarea adresă de internet: <http://apmdj.anpm.ro>. Dezbateră publică a raportului privind impactul asupra mediului va avea loc la sediul Agenției pentru Protecția Mediului Dolj, str. Petru Rareș, nr. 1, jud. Dolj în data de 31.07.2013, începând cu orele 13.00. Publicul interesat poate transmite în scris comentarii / opinii / observații privind documentele menționate la sediul A.P.M. Dolj, str. Petru Rareș nr. 1, jud. Dolj, fax 0351/407.378, email: office@apmdj.anpm.ro, până la data de 30.07.2013”.

AMG MINERALS SRL cu sediul în Moțaței, nr. 530, județul Dolj, intenționează să realizeze lucrările privind investiția „Extragere agregate minerale în scopul reprofilării albiei și regularizării fluviului Dunăre localizat pe raza comunei Basarabi, județul Dolj”. Pentru informații puteți contacta numărul de telefon 0730/098671.

Anunțul tău!

Comuna Coțofenii din Dos, anunță publicul interesat asupra depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu pentru proiectul „ALIMENTARE CU APĂ ÎN SISTEM CENTRALIZAT A SATELOR MIHAIȚA ȘI POLTMELTU ÎN COMUNA COȚOFENII DIN DOS, JUDEȚUL DOLJ-ADUCȚIUNE CONDUCTĂ ISVARNA. ETAPA II,, propus a fi amplasat în comuna Coțofenii din Dos și comuna Ișalnița, județul Dolj. Informațiile privind proiectul propus pot fi consultate la sediul APM Dolj, str. Petru Rareș nr. 1 și la sediul Primăriei Coțofenii din Dos, str. Nicu Iovipale, nr. 166, în zilele de luni până joi, între orele 8.00-16.00 și vineri între orele 8.00-14.00. Observațiile publicului se primesc zilnic, la sediul APM Dolj, str. “Petru Rareș” nr. 1.

CASPICA STAR SRL anunță publicul interesat asupra depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu pentru proiectul „CONSTRUIRE STAȚIE MOBILĂ MOTORINĂ ȘI GPL”, propus a fi amplasat sat Carpen (comuna Carpen) str. Craiovei nr. 1, jud. Dolj. Informațiile privind proiectul propus pot fi consultate la sediul Agenției pentru Protecția Mediului Dolj, Craiova str. Petru Rareș nr. 1 și la sediul CASPICA STAR SRL Craiova, str. Fulger, nr. 257, în zilele de luni până joi, între orele 8.00-16.30 și vineri între orele 8.00-14.00. Observațiile publicului se primesc zilnic la sediul Agenției pentru Protecția Mediului Dolj, Craiova, str. Petru Rareș nr. 1, fax: 0251/419.035, e-mail: office@apmdj.anpm.ro.

Angajez vânzătoare pentru mașină de înghețată.
Telefon: 0769/ 016.887.

CERERI SERVICIU

Caut să fac menaj, program 8-16. Telefon: 0751/911.417.

OFERTE SERVICIU

Angajez femeie internă pentru îngrijirea unei bătrâne. Telefon: 0749/780.751.

MEDITAȚII

Meditez limba română, orice nivel. Telefon: 0754/031.894.

Pregătesc contabilitate – studenți, șomeri etc. Telefon: 0722/943.220; 0755/139.772.

Meditez matematică orice nivel. Telefon: 0726/522.670.

PRESTĂRI SERVICII

Executăm acoperișuri, subzidiri, garduri, pavaje, hidroizolații, termoizolații, zidării, finisaje. Telefon: 0744/869.870.

Ofer consultanță juridică. Telefon: 0766/707.050.

Dezmembrez Fiat Bravo 1,2/1,6V, an fabricație 2000. Telefon: 0760/769.245.

Înființare societăți și asociații. Telefon: 0761/633.118; 0766/000.580.

Servicii de vidanjare. Telefon: 0748/210.827; 0765/257.983.

Filmez și fotografiez la prețuri avantajoase + albumuri foto. Telefon: 0766/359.513.

Societate de contabilitate prestează servicii de calitate la preț avantajos. Telefon: 0766/379.545.

Transport utilitară 14 m cubi mărfuri diverse, mobilă, tarif 0,90 lei/km. Telefon: 0761/906.706.

Repar frigidere și lăzi frigorifice la domiciliul clientului. Telefon: 0740/895.691.

Țin evidență contabilă. Telefon: 0722/943.220; 0771/215.774.

VÂNZĂRI GARSONIERE

Vând garsonieră Brazdă, etaj 3. Telefon: 0765/610.457.

Vând/schimb garsonieră, Brazdă, bl. G7, et. 3, cu apartament 2 camere + diferență. Telefon: 0729/368.009.

APARTAMENTE 2 CAMERE

Vând apartament complet renovat. Telefon: 0724/558.703.

Vând apartament 2 camere ultracentral. Telefon: 0744/344.227

Vând apartament 2 camere, decomandat, gară, îmbunătățiri. Particular. Telefon: 0722/245.594.

Vând apartament 2 camere, Calea București. Telefon: 0722/966.159.

Vând apartament 2 camere, Valea Roșie, etaj 4. Telefon: 0734/952.717; 0351/175.746.

Vând apartament 2 camere decomandate, Calea București, zona Institut. Telefon: 0770/334.956.

Vând apartament 2 camere, etaj 2/4, Craiova central. Telefon: 0351/429.144.

Vând apartament 2 camere decomandate, cart. Rovine zona J-uri, 47 mii Euro negociabil. Telefon: 0766/360.302, 0763/679.696.

3 - 4 CAMERE

Vând apartament 3 camere, Calea București. Telefon: 0784/122.199.

Vând apartament 3 camere, complet renovat. Telefon: 0724/558.703.

3 semidecomandate, îmbunătățit, Institut, bl. 4. Telefon: 0722/654.623, după ora 18.00.

Vând apartament 3 camere decomandate, superb, preț negociabil, zona Ciuperca. Telefon: 0742/872.319, 0748/195.954.

Particular, apartament 3 camere, îmbunătățiri, 70 mp, 1 Mai (langa Poligrafie). 56.000 Euro negociabil. Telefon: 0721/218.871.

Particular, 4 camere, 4 balcoane, ultra-central. Telefon: 0724/804.875.

La Filiași vând apartament 3 camere decomandate și casă + teren. Telefon: 0766/577.828.

CASE

VÂND casă, sat Glod, com. Țuglui. 0251/350.114.

Vând casă cu mansardă, la roșu, zona Preajba. Telefon: 0744/617.404.

Vând casă la 25 km de Craiova. Telefon: 0748/777.510.

Vând casă Malu Mare, la stradă. Telefon: 0727/159.492.

Casă Craiova 5 camere, 2 băi, bucătărie, încălzire centrală, anvelopată termic, eventual schimb 2 apartamente, 2 camere sau variante. Telefon: 0746/498.818.

Vând casă Mofleni. Telefon: 0769/669.364.

Vând casă bătrânească de locuit + 2400 mp teren intravilan în satul Predești, județul Dolj, la 16 km de Craiova. Telefon: 0251/454.016.

Vând casă cu dependințe, livadă, vie, în Frațoștița Filiași. Telefon: 0720/929.024.

Vând casă în Calafat, str. Jiului, stare bună, 600 mp. Preț negociabil. Telefon: 0722/618.998.

TERENURI

PARCELE 400 mp, Podari, între case, în construcții, utilități, preț 8 Euro/mp, neg. Telefon: 0765/680.890.

Vând teren intravilan Țalnița + motosapă Telefon: 0766/820.993.

Vând teren 412 m.p. intravilan, zona ANL (Parc) preț negociabil. Telefon: 0770/222.518.

Vând teren Preajba 900 mp telefon: 0723/253.544.

Vând teren 1300 mp Malu Mare, Școala generală, cadastru, poziție excelentă 15 euro mp. Telefon: 0725/505.440.

Vând 2600 m.p. pe șoseaua Șimnicu de Sus, la 600 metri de lacul Tanchiștilor. Preț negociabil. Telefon: 0351/170.504.

Vând teren 1000 mp zona Metro (spate), 20 euro/mp. Telefon: 0724/099.961.

Vând teren Leamna, 800 mp, preț avantajos. Telefon: 0762/109.556.

Teren Cârcea, 1500 mp, bilateral, (str. Poștei/Pelinului), utilități. Telefon: 0726/271.641; 0723/591.673.

Vând loc de casă, Șimnicu de Jos, str. Grădinari, nr. 34. Preț negociabil, 600 mp. Telefon: 0727/792.578.

Vând urgent teren intravilan în Țalnița, 2500 mp, cu posibilitate de construire lângă rețea gaze, cu dublă ieșire, dechidere 34 m, paralel cu drumul european. Telefon: 0766/440.456.

Vând 1600 mp teren intravilan, satul Predești la 16 km de Craiova. Telefon: 0251/454.016.

Vând 4300mp teren intravilan la 10 km de Craiova – cedez 4500mp pentru renovarea unei case + anexe. Telefon: 0727/884.205.

Vând 1500 mp Băile Govora, Belvedere, împrejmuit, curent, apă, gaze. Poziție superbă. Telefon: 0744/563.640; 0351/402.056.

Vând teren centura Nord 600 mp, 35 euro/mp, negociabil. Telefon: 0722/531.426.

Vând teren intravilan Pielești (Peugeot), certificat urbanism, 3000 mp, 10 euro/mp. Telefon: 0722/531.426.

Vând teren 1750 mp, neparcelabil, str. Dobrogei, nr. 40, Craiova. Telefon: 0761/347.028.

VÂND PĂDURE 0,45 ha. Telefon: 0766/304.708.

VÂND TEREN ZONA PASARELA PIELEȘTI DE 70 – 75.000 MP. TELEFON: 0743/088.899.

Vând teren central 330 mp deschidere 2 străzi. Telefon: 0746/495.167.

Vând terenuri de 1500 mp, 750 mp și 1900 mp în Vârvoru de Sus. Terenurile fiind la stradă betonată având toate facilitățile preț convenabil. Telefon: 0746/467.922; 0744/220.492.

AUTO

ROMÂNEȘTI

Vând Dacia Superno-va, an 2002, ITP 2014, 3.500 lei. Telefon: 0745/541.174.

STRĂINE

Vând Peugeot 307 diesel anul 2004 înmatriculat 2008. Telefon: 0728/031.821.

Conducerea SC FRĂȚII BACRIZ anunță programul de lucru al Târgului Comercial Frații Bacriz:

- **Luni – Vineri**
9.00 – 20.00
- **Sâmbătă – Duminică**
9.00 – 18.00

Vând Mercedes clasa S 320 diesel din 2002, 7200 euro, Opel Vectra B din 2001 16, benzină, GPL, 2500 euro. Telefon: 0765/076.103.

Vând Renault Clio, 2003, benzină, preț negociabil. Telefon: 0763/465.657.

Vând Peugeot 307, Diesel, 2004, preț 3200 euro, negociabil. Telefon: 0728/031.821.

Vând Cielo – 2007 – 1850 euro. Telefon: 0767/153.551.

Vând Volvo Break, fabricație 1995, full, înscrisă Bulgaria, preț 1500 euro, negociabil. Telefon: 0729/977.036.

Vând Citroen C3, albastru, 2007, 23500 km, 5 uși, 1400 cm³, airbags, ABS, ca nouă + cauciucuri iarnă. Telefon: 0746/152.196.

De vânzare Turbo Diesel, 90 C.P., fabricație 1996, aer condiționat, preț: 650 euro. Telefon: 0768/440.441.

Vând Opel Tigra 1400 cc, fabricație 1993, înmatriculat 1800 E, negociabil. Telefon: 0740/316.002.

Vând Ford Fiesta impecabil, înmatriculat. Telefon: 0745/043.152.

Vând camion Iveco, turbo diesel, an fabricație 2008, 39000 km, nerulat în România, motor 3500, dublă axă, capacitate 6,5 tone, preț negociabil sau alte variante. Telefon: 0748/995.594.

Vând KIA SPORTAGE, an fabricație 2005, preț negociabil. Telefon: 0723/221.837.

VÂNZĂRI DIVERSE

Vând set vase inox nemțești cu cinci funduri, pentru gătit etajat patru feluri, fără ulei, cu doar cinci minute încălzire. Cadou nuntă deosebit! Telefon: 0251/415.863. 0765/027.337.

Vând pui Ciobănești Mioritici 400 Lei. Telefon: 0728/896.048.

Vând pălărie fetru 55 nouă gri - 50 lei, covor persan 220/180 bine întreținut - 70 lei. Telefon: 0761/355.869.

Vând combină Internațional 541. Tg- Jiu. Telefon: 0722/528.202.

Vând șifonier lemn masiv, triploc 5 ațe și uberdek Rimoldi. Telefon: 0757/072.050.

Consiliul Județean Dolj organizează în data de 29.07.2013, ora 11⁰⁰, licitație publică în vederea închirierii unui spațiu cu o suprafață utilă de 97,60 mp, situat în clădirea Policlinicii Plenita, comuna Plenita, str. A. I. Cuza, nr. 44, județul Dolj, pentru desfășurarea de activități farmaceutice, activități medicale sau activități conexe actului medical.

Ofertele se depun la sediul Consiliului Județean Dolj, Calea Unirii, nr. 19, Craiova. Termenul limită pentru depunerea ofertelor este 29.07.2013, ora 10⁰⁰. Informații suplimentare se pot obține la telefon nr. 0251/408.323 sau la camera nr. 5 a Consiliului Județean Dolj.

Vând cadru metalic nou pentru handicap, masă sufragerie 6 persoane, chiuveță picior (ciupercă) preț negociabil. Telefon: 0351/446.918.

Vând convenabil sau schimb cu calorifer fontă folosit, un calorifer tablă 120/0,60 foarte puțin folosit. Telefon: 0251/534.303.

Vând cauciucuri 155/13 cu jantă noi, aragaz voiaj două ochiuri cu butelie, polizor (flex) D125/850W nou, canistră 20 litri aluminiu nouă. Telefon: 0251/427.583.

Vând aparat de ozonat apa, elimină pesticidele din legume și fructe, precum și hormoni și antibioticele din carne. Telefon: 0729/033.903.

Vând un plug nr. 5 vechi, grapă de fier. Telefon: 0251/421.727.

Vând cuptor cu micro-unde cu geam spart 80 lei, mașină de spălat rufe, pompă defectă 200 lei. Telefon: 0761/355.869.

Vând centrală pe lemne. Telefon: 0769/393.372.

Vând faianță mică albă, mașină de cusut Singer, mini aragaz cu 2 butelii (de voiaj). Telefon: 0770/334.168.

Vând bar cu terasă și dependințe, zona Tribunalul Județean, str. Iancu Jianu. Telefon: 0746/660.001.

Vând prelată autoturism, material gros, puțin folosită. Telefon: 0762/672.086, 0351/467.841.

Vând loc de veci 2 persoane, cruce de marmură. Telefon: 0251/546.666.

Vând loc de veci Cimitirul Nord. Telefon: 0741/473.338.

Vând frigider 320 litri, combină muzicală stereo, piei de bovină tratate, piese Dacia noi, calculator instruire copii, flex mare, aparat sudură. Telefon: 0735/445.339.

Vând butelie aragaz, masă televizor, covor, aragaz voiaj cu butelie, mașină de cusut, plăci muzică populară și ușoară (0,50-1 leu), husă automobil. Telefon: 0720/929.024.

Vând frigider – index, aragaz + butelie, aer condiționat, mobilă bucatărie, șifonier uși glisante, covoare. Telefon: 0752/142.493.

Vând cal semigreu. Telefon: 0741/975.279.

Vând mobilă dormitor, sufragerie, bucatărie, bibliotecă Dana, mașină de cusut, lustră, canapea, covor. Telefon: 0720/929.024.

Vând chiuveță bucatărie din fontă 20 lei, jaluzele diferite mărimi, lustre 2 și 3 brațe - 25 lei. Telefon: 0761/355.869.

Vând/închiriez construcție cu spații separate 500 mp cu teren intravilan 12.500 mp împrejmuit cu gard beton. Telefon: 0721/152.832.

Vând familii albine. Telefon: 0741/034.955.

Vând adăpătoare și hrănitore mari din plastic și tablă groasă pentru pui, curcani și animale mici. Telefon: 0721/152.832.

Vând cazan țuică din aramă, capacitate mare și centrifugă miere. Telefon: 0728/381.894.

2 morminte Cimitirul Ungureni. Telefon: 0351/437.906.

Albine – Familii puternice, cu 5-6 rame cu puiet – Podari. Telefon: 0720/115.936.

Vând 4 locuri de veci, două pe o parte supra-puse și două pe o parte. Telefon: 0729/977.036.

Vând bicicletă copii 2-4 ani (50 Ron), televizor bucatărie, 2 radio casetofoane (30 Ron/buc). Telefon: 0729/977.036.

Vând araci roșii, fasole, vie 0,30-1-2 lei/buc. Telefon: 0251/415.863; 0765/027.337.

Albine – familii puternice – cu 4-5 rame cu puiet. Podari. Telefon: 0720/115.936.

Vând perucă pentru dame tunsă scurt, păr negru. Telefon: 0251/531.294.

**S.C. CORIMEX
S.A. CRAIOVA
închiriază
spații
și birouri.
Relații la
telefon:
0771/289.009**

Vând puieti de vișin altoiți, fructe mari puieti de pruni, 2 lei bucata. Telefon: 0251/428.437.

SENZAȚIONAL. Filiași - se vinde restaurantul DIVERTIS. Telefon: 0743/055.225; 0760/653.355.

Vând bicicletă Franța, cu cadru genți ionox, cauciucuri noi, Cehia schimbător în torpedou pantă. Telefon: 0351/467.841; 0762/672.086.

Vând: clocitoare, bicicletă, telefon, feliator, costum Giudo copii, cearceaf medicinal. Telefon: 0785/634.748; 0351/461.140.

Vând aparat sudură autogen și matriță. Telefon: 0761/366.090.

Vând mobilă, calculator, combină frigorifică, loc de veci (Craiova Nord), robot de bucatărie, diverse. Telefon: 0762/559.132.

VÂND MAȘINĂ DE CUSUT "SINGER". TELEFON: 0351/425.977; 0725/533.042.

VÂND MOTOR PENTRU ARO DIESEL, ABRIC, BITUM ASFALT, MOZAIC DE MARMURĂ. TELEFON: 0731/989.215; 0251/425.651.

Vând 100 banițe grâu, preț negociabil. Telefon: 0765/291.623.

Vând drujbă electrică bună, lanț rezervă noi, burtieră fără picior nouă 25 lei. Telefon: 0761/355.869.

Vând păsări de curte: curcani, găște, găini ouătoare. Telefon: 0251/285.145; 0762/278.639.

Vând mobilă (diverse), covor persan 2/3 și lăzi de lemn curate, preț negociabil. Telefon: 0251/428.437.

Vând centrală electrică. Preț negociabil. Telefon: 0743/462.582.

Vând mobilă veche de bună calitate, preț bun. Telefon: 0755/498.834.

Vând mașină de cusut casnică, simplă, acționată manual. Telefon: 0251/531.294.

Stațiunea de Cercetare-Dezvoltare Agricolă Șimnic, cu sediul în Craiova, Șoseaua Bălcești nr. 54, vinde lapte integral la dozatoarele din Piața Gării și Piața din Brazdă, precum și lapte pasteurizat, brânză telemea și smântână la cele mai mici prețuri. Relații suplimentare la telefoanele: 0251/468159; 0785/292188

Vând ușă cu toc și broască 40 lei; două bidoane 60 litri largi la gură. Telefon: 0761/355.869.

Avantajos! Piese noi Dacia, canistre metal, piscină copil, covor persan. Telefon: 0251/416.455.

Vând avantajos centrală termică pe gaze, marca Anca – Pocket – Italia, în funcțiune. Telefon: 0722/680.138.

Vând mobilă dormitor și sufragerie, aragaz și frigider. Telefon: 0757/322.534.

Vând convector pentru căldură instant apă caldă, șemineu pe lemne – cărbuni, stare bună. Telefon: 0770/682.710; 0351/464.044.

Vând grilaje geamuri, preț negociabil. Telefon: 0761/270.365.

Vând ieftin centrală termică pe gaze, în funcțiune, marca Pocket 24 F, Italia. Telefon: 0722/680.138.

Vând cruce marmură 1200/400/100 scrisă – 100 lei; foarfecă tablă 15 lei; vas WC fontă cu plutitor 20 lei. Telefon: 0761/355.869.

Vând pat dublu 2 m X 2 m, tăblii nou – nou, saltea, alain delone 42-44-46 bărbat – fermoar – nasturi - tineret, excepțional. Telefon: 0725/533.042.

Vând sobă porțelan – Meissen – (de Saxa) model și culoare deosebite. Telefon: 0741/772.627.

CUMPĂRĂRI

APARTAMENTE

Cumpăr apartament 2 camere parter- etaj 2 cu balcon. Telefon: 0760/548.459.

GARSONIERE

Particular! Cumpăr apartament – garsonieră, la stradă, parter, maximum etajul 2. Telefon: 0748/195.954.

CASE

Cumpăr urgent casă 4 - 5 camere + curte minimum 1000 mp, utilități. Telefon: 0723/466.154.

DIVERSE

Cumpăr mașină de tricatat, finețea 6-7. Telefon: 0745/589.825.

Cumpăr mașină de tricatat marca Dubet sau Diamant. Telefon: 0745/589.825.

CUMPĂR SPAȚIU COMERCIAL, 70-80 MP. TELEFON: 0729/033.903.

ÎNCHIRIERI

OFERTE

Primesc fată în gazdă. Telefon: 0769/680.597.

Închiriez garsonieră, Calea București. Telefon: 0762/047.095.

Închiriez la familie (salariați) apartament 2 camere semidecomandat Calea București, etj. 2, tot confortul. Telefon: 0744/270.085.

Închiriere sau colaborare pentru termopane, dețin spațiu și utilaje. Telefon: 0762/743.502.

Închiriez apartament 2 camere, decomandat, zona Lăpuș, etajul 2, semimobilat. Telefon: 0744/563.822.

Închiriez garsonieră. Telefon: 0785/080.928.

Închiriez apartament. Telefon: 0741/252.102.

Închiriez apartament cu 3 camere, decomandat, mobilat, Rendez-vous Brazdă. Telefon: 0747/896.616.

Magazin, birou, depozit, str. Dezrobirii, nr. 59. Telefon: 0351/437.906.

Închiriez apartament cu 2 camere decomandat, zona George Enescu, strada Făgăraș. Telefon: 0766/463.563.

Primesc în gazdă o fată. Telefon: 0251/428.437.

Închiriez spațiu comercial 148 mp la demisol pretabil bar, discotecă, casino, birouri. Filiași. Telefon: 0769/784.998.

P+E pretabil pentru firme, creșe, grădiniță copii. Telefon: 0251/429.943; 0742/450.724.

Ofer spre închiriere apartament 3 camere modificat în 4 camere, blocurile K, strada Păltiniș, parter, acces bilateral, pretabil firmă. Telefon: 0744/541.452.

Închiriez apartament 2 camere, utilități. Telefon: 0748/105.609.

CERERI

Salariat, 50 ani, singur, nefumător, neconsumator de băuturi alcoolice, caut cameră cu chirie, preferabil la casă, zona Brestei. Preț convenabil. Telefon: 0740/895.691; 0785/103.411.

Doresc apartament mobilat 2 sau 3 camere. Telefon: 0749/287.709; 0763/787.678.

Doresc să închiriez apartament 2 camere, zona 1 Mai. Telefon: 0765/058.600.

DIVERSE

Promotia anului 1979 a Colegiului Național Elena Cuza, secția uman, anunță aniversarea a 34 de ani de la absolvire. Relații la telefon: 0766/656.844 – doamna Marinica Pașoi.

Ofer gratis gospodărie și teren unei persoane (familii) nevoiașă dar serioasă să știe să o întrețină și administreze. Telefon: 0351/809.908.

Pensionar singur caut familie pentru întreținere la țară. Telefon: 0762/603.748.

Ofer unei pensionare sub 70 ani adăpost și căldură. Telefon: 0251/428.437.

Singura argintărie din Craiova, situată în Valea Vlăicii (vis-a-vis de Electrica) unde găsiți bijuterii lucrate manual, cu argint la schimb și manopere / obiect. Telefon: 0351/423.493.

PIERDERI

Pierdut Legitimă de Student a Facultății de Automatică pe numele VOICULESCU ANDREEA LOREDANA. Se declară nulă.

COMEMORĂRI

La 11 IULIE 1936 s-a născut colonel ingi-



ner de aviație NICOLAE FLORESCU. Veșnică pomenire. Soția.

ANUNȚ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)

- TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA
- VALABIL NUMAI PENTRU PERSOANE FIZICE ȘI ABONAȚI PERSOANE FIZICE

Talonul - contract de mică publicitate nr:

Către S.C. CUVÂNTUL PRESS 2012 S.R.L.

Subsemnatul.....

Domiciliat în

Posesor al B.I. Seria Numărul.....

vă rog să publicați următorul anunț în ziarul dumneavoastră, la rubrica la data de asumându-mi responsabilitatea conținutului:

joi, 11 iulie 2013

Semnătura:.....

LIGA CAMPIONILOR – TURUL I PRELIMINAR – MANȘA SECUNDĂ

Marți

în tur

Streymur (Fer) – Lusitanos (And) **5-1** 2-2
Tre Penne (San M) – Shirak (Arm) **1-0** 0-3

Program tur II (16/17 – 23/24 iulie):

Dinamo Tbilisi (Geo) – Streymur (Fer) /
Shirak FC (Arm) – Partizan (Srb) / STEAUA
BUCUREȘTI – Vardar (Mac) / Plzen (Ceh) –
Zeljesnicar (Bos) / BATE (Blr) – Karagandy
(Kaz) / Sheriff (Mol) – Sutjeska (Mun) /
Ekranas (Lit) – Hafnarfjardar (Isl) / Birkirkara
(Mal) – Maribor (Slv) / Fola Esch (Lux) –
Dinamo Zagreb (Cro) / HJK Helsinki (Fin) –
Kalju (Est) / Neftci (Azb) – Skenderbeu (Alb)
/ Elfsborg (Sue) – Daugava (Let) / Sligo
Rovers (Irl) – Molde (Nor) / Slovan B. (Slc) –
Ludogorets (Bul) / The New Saints (TG) –
Legia V. (Pol) / Gyor (Ung) – Maccabi T.A.
(Isr) / Cliftonville (Irl. N) – Celtic (Sco).

LIGA EUROPA – TURUL I PRELIMINAR – MANȘA SECUNDĂ

Astăzi

în tur

ASTRA GIURGIU – Domzale (Slv) 1-0
Levadia (Est) – Bala Town (ȚG) 0-1
(Câștigătoarea joacă cu Pandurii)
Inter Turku (Fin) – Vikingur (Fer) 1-1
(Învingătoarea va evolua împotriva
Petrolului)
Qarabag (Azb) – Metalurg (Mac) 1-0
Khazar (Azb) – S. Wanderers (Mal) 1-1
Gefle (Sue) – Trans Narva (Est) 3-0
Vaduz (Lie) – Chikhura (Geo) 0-0
Botev Plovdiv (Bul) – Astana (Kaz) 1-0
Dudelange (Lux) – Milsami (Mol) 0-1
Aktobe (Kaz) – Gandzasar (Arm) 2-1
Zrinjski (Bos) – UE S. Coloma (And) 3-1
Honved (Ung) – Celik (Mun) 4-1
Pyunik (Arm) – Teteks (Mac) 1-1
Dinamo Minsk (Blr) – Krutoja (Lit) 3-0
Mariehamn (Fin) – Inter Baki (Azb) 1-1
Vojvodina (Srb) – Hibernians (Mal) 4-1
Kukesi (Alb) – Flora (Est) 1-1
Turnovo (Mac) – Suduva (Lit) 2-2
Skonto (Let) – FC Tiraspol (Mol) 1-0
Celje (Sln) – Tromso (Nor) 2-1
Zilina (Slc) – Kutaisi (Geo) 3-0
Ventspils (Let) – Airbus (ȚG) 1-1
Irtys (Kaz) – Levski (Bul) 0-0
Liepajas (Let) – Prestatyn (Țara G) 2-1
Dacia Chișinău (Mol) – Teuta (Alb) 1-3
St. Patrick's (Irl) – Zalgiris (Lit) 2-2
Libertas (San M) – Sarajevo (Bos) 0-1
Mladost (Mun) – Videoton (Ung) 1-2
Malmo (Sue) – Drogheda (Irl) 0-0
Rosenborg (Nor) – Crusaders (Irl. N) 2-1
Valletta (Mal) – La Fiorita (San M) 3-0
FC S. Coloma (And) – Bredablik (Isl) 0-4
Glentoran (Irl N) – KR Reykjavik (Isl) 0-0
Torshavn (Fer) – Vestmannaeyja (Isl) 1-1

Partidele TPS Turku (Fin) – Jeunesse d'Esch
(Lux) **2-1** (în tur 0-2), Differdange (Lux) – Laci
(Alb) **2-1** (în tur 1-0) și Mika (Arm) – Rudar
(Mun) **1-1** (în tur 0-1) s-au disputat marți, în
timp ce jocul Linfield (Irl. N) – Fuglafjordur
(Fer), în tur 2-0, a avut loc aseară.

Chiricheș ar fi dorit de Roma, în schimbul a 6,5 milioane de euro



Steaua a anunțat, prin vocea managerului Mihai Stoica, faptul că nici un jucător de bază al echipei nu va fi vândut până în momentul accesului în grupele Champions League.

Totuși, în cazul ratării obiectivului, jucătorii lui Reghecampf ar putea avea o cotă

mai scăzută, semn că momentul bun al vânzării este această vară, când încă pot fi speculate prestațiile din Europa League ale lui Vlad Chiricheș, Iasmin Latovlevici sau Alexandru Bourceanu.

Presa italiană a scris insistent despre un transfer al lui Chiricheș în Serie A, iar de curând au apărut informații despre o ofertă modestă făcută de AS Roma pentru serviciile lui Iasmin Latovlevici. Mai nou, se pare că "giallorossi" sunt interesați și de Chiricheș, suma avansată fiind de 6,5 milioane de euro!

Anunțul a fost făcut de Gianluca di Marzio, reputat jurnalist la *tuttomercato.web*, cel care a anticipat mai multe mutări importante din Italia, precum cea a venirii lui Mario Balotelli la AC Milan. Într-un articol postat ieri, Di Marzio a analizat perioada de mercato, iar printre nume ca Ogbonna, Dragovici, Jovetici, Ljajici, Cavani sau Damiao s-a "strecurat" și Vlad Chiricheș.

Fundașul Stelei ar fi dorit insistent de an-

trenorul Rudi Garcia, care și-a setat două obiective clare în această vară: aducerea stelistului și a olandezului Kevin Strootman, mijlocaș la PSV. Trupa din Eindhoven a confirmat, de asemenea ieri, negocierile pentru mijlocașul de 23 de ani.

Motivul pentru care Chiricheș este dorit la Roma: italienii se pregătesc să-l vândă pe fundașul brazilian Marquinhos, la Barcelona, iar capitolul stău prost la capitolul stoperi, unde îi mai au la dispoziție doar pe Leandro Castan, Nicolas Burdisso și Mehdi Benatia.

În direct la Digi Sport, impresarul Victor Becali a dezvăluit că Vlad Chiricheș va pleca de la Steaua numai la o echipă care va oferi grupării roș-albastre suma de 8 milioane de euro, bani plătiți într-o singură tranșă.

"8 milioane de euro plătiți odată, ca să plece Chiricheș de la Steaua. Ceea ce e greu. Poate găsim un club să se apropie de suma asta, dar nu găsim clubul să plătească toți banii odată".

Chelsea a bătut palma cu un portar de 40 de ani

Deținătoarea Ligii Europa, Chelsea Londra, a anunțat, marți seară, pe site-ul oficial, transferul portarului Mark Schwarzer, în vârstă de 40 de ani!

Australianul a venit liber de contract de la Fulham și a semnat o înțelegere pe un sezon cu gruparea condusă de Jose Mourinho.

"Este un club fenomenal. Este unul dintre cele mai mari cluburi din lume, pentru mine este o onoare să semnez cu Chelsea. Nu le-a trebuit mult să mă convingă", a spus Schwarzer pentru *www.chelseafc.com*.

Schwarzer joacă în Anglia de 15 ani, în afara de Fulham îmbrăcând și tricoul lui Bradford City, respectiv Middles-

brough. În total, portarul a adunat peste 500 de apariții în Premier League.



Leonardo a demisionat de la PSG



Directorul sportiv al lui Paris Saint-Germain, brazilianul Leonardo, a demisionat din funcție, a anunțat, ieri, canalul *beIn Sport*, citat de publicația *France Football*.

Leonardo era suspendat pe un an din toate funcțiile oficiale, mai exact până în 30 iunie 2014, după ce PSG făcuse apel la o suspendare inițială de nouă luni, urmare a faptului că acesta l-a îmbrăncit pe arbitrul Alexandre Castro pe culoarele arenei Parc des Princes, la finalul unui meci cu Valenciennes, din 5 mai. De asemenea, PSG a primit o penalizare de trei puncte cu suspendare pentru sezonul viitor.

Leonardo, fost antrenor la AC Milan și Inter Milano, venise la PSG în urmă cu doi ani.

SPORT LA TV, ASTĂZI – TRANSMISII ÎN DIRECT

Digi Sport 1

21:00 – FOTBAL – Liga Europa (manșa secundă a turului I preliminar): Astra Giurgiu – NK Domzale.

Digi Sport 2

18:30 – CICLISM – Turul Sibiului, ediția a III-a: prolog.

Eurosport

11:00, 12:45 – SĂRITURI ÎN APĂ – Universiada de la Kazan (Rusia): feminin trambulină 3m sincron (finala), masculin 10m plat-

formă sincron (finala) / **15:00** – CICLISM – Turul Franței: etapa a 12-a (Fougeres-Tours) / **18:45, 21:00** – FOTBAL (F) – Campionatul European, faza grupelor (în Suedia): Norvegia – Islanda, Germania – Olanda.

Eurosport 2

Universiada de la Kazan: **8:00** – ÎNOT – etapa a 2-a / **12:00, 14:00, 17:00** – VOLEI (M) – faza grupelor: China – Australia, SUA – Coreea de Sud, Polonia – Brazilia / **19:00** – ÎNOT – etapa a 2-a / **19:30** – ATLETISM: etapa a 5-a.

Olimpia Asuncion, în finala Copei Libertadores

Paraguayenii de la Olimpia Asuncion au acces, ieri noapte, în ultimul act al Copei Libertadores, varianta sud-americană a Ligii Campionilor, după ce au cedat la limită, scor 0-1, în deplasare, returul semifinalei cu formația columbiană Deportiva Santa Fe, în contextul în care, la mijlocul săptămânii trecute, izbândiseră în fața propriilor fani cu 2-0.

Unicul gol al partidei disputate la Bogota a venit în minutul 76 și a purtat semnătura atacantului Wilder Andres Medina.

Pentru Olimpia va fi a șaptea prezență în finala Copei Libertadores, în precedentele șase meciuri jucate cu trofeul pe masă paraguayenii reușind să se impună de trei ori, în 1979, 1990 și 2002.

„Nu contează cu cine vom juca în finală, acum sărbătorim. Nici nu-mi pot imagina cât de fericiti sunt acum oamenii din Asuncion”, a declarat la finele partidei Ever Hugo Almeida, tehnicianul celor de la Olimpia.

Adversara grupării din capitala paraguayeană s-a decis la primele ore ale acestei dimineți, ea alegându-se dintre Atletico Mineiro (Brazilia) și Newell's Old Boys (Argentina), 2-0 în prima manșă pentru cei din urmă.

Pandurii nu mai debutează la Târgu Jiu în Europa League

Gorjenii vor juca în Estonia, pe 16 iulie, sau în Țara Galilor, pe 18 iulie

UEFA a decis ca echipa Pandurii Târgu Jiu să dispute prima partidă din turul II preliminar al Europa League în deplasare, după ce la tragerea la sortise se hotărâse să joace pe teren propriu. Forul european a comunicat ieri clubului Pandurii Târgu Jiu că va juca în deplasare primul meci din turul II al preliminariilor Europa League, pe data de 16 iulie, dacă formația calificată în turul II va fi Levadia Tallin. În cazul în care se va califica echipa din Țara Galilor, Bala Town, atunci primul joc din turul II se va disputa pe data de 18 iulie. În primul meci din turul I preliminar, formația galeză Bala Town a câștigat cu 1-0 contra Levadiei Tallin, returul urmând a se disputa astăzi, în Estonia.

Controale în serie la sediul clubului

Poliția Economică și Garda Financiară Gorj au descins, ieri dimineață, la clubul Pandurii Târgu Jiu, condus de președintele Marin Condescu. Laurențiu Ciurel, noul manager al Companiei Energetice Oltenia, nu a reușit să pună mâna pe documentele financiare-contabile ale echipei, astfel că a apelat la organele de anchetă. Conducerea Complexului Energetic Oltenia a sesizat faptul că de doi ani nu poate vedea cheltuielile, nejustificate în opinia acționarilor, făcute în cadrul clubului. În acest sens, CEO, acționarul majoritar al clubului Pan-

durii, a reclamat că președintele Marin Condescu a refuzat să pună la dispoziție documentele contabile. Descinderile de la club se fac în absența lui Marin Condescu, acesta fiind plecat la București cu probleme sindicale, ieri fiind însă și ziua sa de naștere. Cu aproximativ o lună în urmă, Condescu a prezentat, într-o conferință de presă, documente de la DNA din care reieșea că finanțarea clubului a fost legală la vremea respectivă, fiind făcute verificări cu privire la finanțarea echipei pentru pe-

rioada 2010-2012. Documentele au fost prezentate după ce Curtea de Conturi a stabilit că actuala conducere a CE Oltenia trebuie să recupereze de la club 18.8 milioane de lei. Reprezentanții ai Complexului Energetic Oltenia au anunțat, la jumătatea lunii mai, că au dat în judecată Clubul Pandurii Târgu Jiu pentru a recupera 18,8 milioane de lei, sumă pe care echipa de fotbal ar fi primit-o, în perioada 2009 - 2011, în mod nelegal de la unități din minerit și energie, cu titlu de finanțare.



Un colos din Liga Asobal dispare

Atletico Madrid, fără echipă de handbal

Atletico Madrid ar fi putut să se în-tâlnească din nou cu HCM Constanța în grupele principale ale grupelor Ligii Campionilor la handbal. Numai că, din cauza incapacității de a mai pompa fonduri și în alte secții în afară de cea de fotbal, Atletico Madrid a anunțat desființarea echipelor din alte sporturi, precum este și cazul formației de handbal. Criza economică ce a lovit Spania și sportul iberic este resimțită din plin de

formațiile de club din handbal și baschet. După ce în 2011 a preluat-o pe Ciudad Real, care a dat și ea faliment, Atletico își va înceta existența la doar un an după ce a jucat finala Ligii Campionilor, pierdută în fața lui HSV Hamburg. Președintele Domingo Díaz de Mera a luat cuvântul în fața fanilor, printr-un comunicat oficial emoionant, în care a explicat de ce echipa de handbal nu-și mai poate continua existența.

Oficialii ligii ASOBAL și cei ai Ligii Campionilor caută acum soluția pentru înlocuirea lui Atletico Madrid în competiții cu un alt club. Printre vedetele care vor părăsi lotul se numără Mariusz Jurkiewicz, Kiril Lazarov și Julen Aguinagalde, precum și antrenorul Talant Dyușhebaev, care a pregătit echipa în ultimii cinci ani, în care ibericii au terminat de două ori consecutiv pe poziția secundă.

Alibec, prezentat oficial la Bologna

Denis Alibec a fost prezentat oficial la noua sa echipă, Bologna. Atacantul român se află în continuare sub contract cu Inter și va evolua sezonul viitor doar sub formă de împrumut la gruparea clasată pe locul 13 în ultimul sezon de Serie A.

La prezentarea oficială, Alibec, în stagiunea trecută la Viitorul lui Hagi, le-a promis italienilor că va da dovadă de mai multă maturitate decât la precedentă sa experiență

în Italia.

„La Inter am fost puțin cu capul în nori pentru că Mourinho m-a luat în lotul echipei mari. Acum vreau să muncesc din greu și să cresc la Bologna. Voi face tot ce îmi cere domnul Pioli și voi da totul pe teren. Mă bucur că mă aflu într-o companie selectă, alături de veritabile diamante cum sunt Gilardino sau Bianchi. Experiența lor mă va ajuta mult”, a declarat Alibec.

ȘTIRI

♦ Arsenal și Manchester United se bat pentru „Messi din Europa de Est”! Englezii au scris că Arsene Wenger și David Moyes și-l doresc pe Yevhen Konoplyanka de la Dnepr și sunt gata să ofere cele 13 milioane de lire cerute de clubul ucrainean.

Nu numai giganții din Premier League și-l doresc pe jucătorul de 23 de ani, Bayer Leverkusen și Wolfsburg fiind și ele interesate de unul dintre cei mai buni jucători din naționala Ucrainei la Euro 2012.

♦ Raul Ruescu are emoții pentru locul său în primul 11 la Sevilla. Spaniolii l-au transferat ieri pe Carlos Bacca de la FC Brugge în schimbul a 7 milioane de euro. După această mutare, vânzarea lui Negredo la Manchester City devine doar o chestiune de timp, a anunțat presa iberică. În noile condiții, fanii nu mai înțeleg de ce a fost achiziționat Ruescu de la Steaua. Cu cele două milioane investite în golgeterul din Liga I, Sevilla putea face alt transfer, cred suporterii, care sunt siguri ca Bacca va fi noua vedetă din atacul Sevillei.

♦ Sportmediaset a anunțat că City e foarte aproape de oficializarea transferului lui Stefan Jovetici de la Fiorentina în schimbul a 30 de milioane de euro (clauza de reziliere a contractului). Agentul jucătorului a pus la punct ultimele detalii ale înțelegerii personale dintre atacantul montenegrean și City, care i-a pregătit un contract de 4 milioane de euro pe sezon.

♦ Antonio Di Natale și-a prelungit contractul cu Udinese până în iunie 2015, cu o opțiune pentru încă un sezon, a anunțat, marți seară, clubul italian pe site-ul oficial.

Di Natale, în vârstă de 35 de ani, va începe astfel al zecelea sezon la Udinese, unde speră să-și încheie cariera sportivă.

Internațional italian de 42 de ori (11 goluri), el a evoluat doar în campionatul Italiei. Di Natale a venit la Udinese în 2004, de la Empoli, clubul formator.

♦ Atacantul argentinian Mauro Icardi (Sampdoria) a fost transferat la Inter Milano, urmând să fie prezentat presei în stagiul de pregătire de la Pinzolo.

Lombarzii nu au oferit nici un detaliu privind durata contractului și valoarea tranzacției.

Sezonul trecut, Icardi, 20 de ani, a marcat zece goluri pentru Sampdoria, în 31 de meciuri, din care 24 ca titular, la primul său sezon în Serie A.

♦ Șahtior l-a transferat pe atacantul argentinian Facundo Ferreyra de la Velez Sarsfield, pentru nouă milioane de euro.

Ferreyra, în vârstă de 22 de ani, a semnat un contract pe cinci sezoane, urmând să poarte la Donețk numărul 19.

♦ Internaționalul mexican Giovanni dos Santos (Real Mallorca) a semnat un contract pe patru sezoane cu Villarreal.

Format la FC Barcelona, Dos Santos, campion olimpic în 2012 cu Mexic, a fost transferat în 2008 la Tottenham, care l-a împrumutat la Ipswich (2009), Galatasaray (2010) și Racing Santander (2011), înainte de a fi cedat la Real Mallorca în 2012.

Din 2007, jucătorul a evoluat de 67 de ori pentru Mexic și a marcat 14 goluri.

Pe de altă parte, președintele clubului Villarreal, Fernando Roig, a anunțat transferul mijlocașului spaniol Tomas Pina, tot de la Mallorca.



Craiova are două echipe, dar ambele preferă exilul

CS Universitatea se antrenează la București, echipa lui Mititelu va juca la Severin

Eric Lincar a condus aseară, în capitală, prima ședință de pregătire a echipei care va evolua pe „Ion Oblemenco” în sezonul următor

Echipa lui Adrian Mititelu va reveni, după 3 ani, pe stadionul „Municipal” din Drobeta-Turnu Severin, acolo unde intenționează să dispute meciurile din Liga a II-a. După ce a primit interdicție pe arena „Ion Oblemenco”, Mititelu obținuse aprobarea Consiliului Local din Petroșani, pentru a utiliza stadionul „Jiul” din localitate, contra sumei de 1.000 de dolari pe meci, plus un sfert din încasările pe bilete. Suporterii din Petroșani au împânzit însă orașul în ultimele zile cu afișe de protest contra acestei decizii, mesajul pentru Mititelu fiind: „Mititelu, în Petroșani nu te

Municipiul Severin pentru închirierea stadionului municipal în vederea desfășurării meciurilor din campionat. Astfel, conform contractului de închiriere încheiat astăzi pentru cel puțin 2 ani capitala Olteniei se mută la Severin. Pe această cale Fotbal Club Universitatea Craiova mulțumește public Municipiului Severin și, în special, domnului primar Constantin Gherghe care a rămas același prieten și susținător al Universității Craiova. Prin urmare, în acest moment Universitatea Craiova are la dispoziție 2 stadioane din România unde poate evolua, cel de la Petroșani și cel de

Lincar au ratat însă vizita medicală, deoarece la Centrul de Medicină Sportivă au avut prioritate echipele Concordia Chiajna și Rapid București, are sâmbătă vor disputa un baraj pentru rămânerea în Liga I. În timp ce Mititelu își mediatizează fiecare mișcare, fie ea și artificială, cei de la CS Universitatea Craiova încearcă să fie cât mai discreți, în special în privința lotului de jucători, baricadându-se practic în cantonamentul de la Mogoșoaia, presa și simpatizații neavând acces. Printre gardurile complexului FRF au răzbătut însă numele jucătorilor pe care Eric Lin-



Mogoșoaia

sour Gueye care a evoluat la Poli Timișoara. În perioada următoare, de pregătire în București, în stagiul montan și cel din Serbia și până la startul Ligii a II-a, în luna septembrie, lotul urmează să mai sufere modificări. Totuși, într-o conferință de presă programată duminică la prânz, la Sala Polivalentă, conducătorii și antrenorii CS Universitatea Craiova, însoțiți de doi jucători, ar trebui să prezinte primele informații oficiale despre componența și programul detaliat al lotului.

Jucătorii CS Universitatea Craiova, prezenți la reunirea de la Mogoșoaia

Bojan Brac (portar, 24 de ani, de la Hajduk Kula, Serbia), Florian Pârnu (mijlocas dreapta, 22 de ani, CSMS Rm. Vâlcea), Zoran Ljubinkovic (fundaș stânga, 31 de ani, fost la Petrolul și Oțelul), Ramses Gado (fundaș dreapta, 31 de ani, CSMS Iași), Sebastian Remeș (stoper, 21 de ani, Honved Buda-

pesta), Gabriel Precup (27 de ani, mijlocas central, ex-FC Caracal, Alro Slatina și FCM Târgu Mureș), Amet Engin (21 de ani, mijlocas, Farul), Enache Căju (30 de ani, mijlocas ofensiv, Delta Tulcea), Cristian Ganea (21 de ani, mijlocas stânga, ex-Mallorca B, Santanij – Tercera Division, FCM Târgu Mureș), Adrian Ionescu (28 de ani, mijlocas, ex-Oțelul și U Cluj), Lucian Pârnu (31 de ani, atacant, fost jucător la Universitatea Craiova, Extensiv, Ergotelis, Jiul, Gloria Bistrița, Pandurii, CSM Vâlcea, CS Otopeni), Alexandru Buhuși (23 de ani, mijlocas, ex Poli Iași, Petrolul, Chimia Brazi), Răzvan Gorovei (19 ani, CSMS Iași), Ousmane Gueye (18 ani, atacant, fost la Oțelul), Bogdan Marian Scarlat (25 de ani, stoper, Delta Tulcea), Marian Cârjă (26 de ani, fundaș dreapta, ex Oțelul, Petrolul, Delta Tulcea), Ovidiu Cherciu (19 ani, fundaș central, Pandurii, Petrotub Roman), Cristian Bardu (33 de ani, mijlocas, CS Otopeni, Callatis), Ionuț Cioinac (22 de ani, mijlocas, Fortuna Brazi).



Ousmane Gueye



Bojan Brac

vrem pe tine, ne faci orașul de rușine!”. Astfel, finanțatorul și-a schimbat optica și a făcut demersurile pentru revenirea în orașul de la Dunăre, acolo unde echipa sa a mai jucat în returul sezonului 2009-2010. Contractul de închiriere este pentru doi ani, iar cel care a acordat credit pentru relocarea clubului lui Mititelu este primarul Severinului, Constantin Gherghe. „Fotbal Club Universitatea Craiova anunță suporterii săi că astăzi a încheiat un contract pe 2 ani cu

la Severin”, anunță Mititelu pe site-ul său. Cu această ocazie, echipa a lansat noul imn al echipei, care se încheie astfel: „Hai Universitatea, hai Craiova, aici, la Severin, noi te iubim!”

CS Universitatea s-a reunit la Mogoșoaia

Formația Clubului Sportiv Universitatea Craiova s-a reunit ieri după-amiază, la Centrul Național de Fotbal de la Mogoșoaia. Băieții lui

car i-a avut la dispoziție la prima ședință de pregătire. Cele mai cunoscute ar fi cele vehiculate deja, Florian Pârnu, Ramses Gado, Lucian Pârnu, Marian Cârjă. Craiovenii din lot sunt Lucian Pârnu, veteranul atacant care a mai evoluat în Bănie, la Extensiv și Universitatea, și Ionuț Cioinac. CS Universitatea are în componență deja și câțiva fotbaliști străini, sârbii Brac și Ljubinkovic și senegalezul Ousmane Gueye (ex Pandurii, Dunărea Galați), fratele lui Man-

Amariei și-a luat și extremă dreapta

Cătălina Cioaric va juca la SCM Craiova



SCM Craiova continuă seria achizițiilor și după startul pregătirilor. Ultima jucătoare sosită în Bănie este Cătălina Cioaric, extrema dreaptă care a evoluat în trecut la Danubius Galați. Cătălina Cioaric este o jucătoare născută la Galați și a evoluat în carieră doar la echipa din localitate. În urma retrogradării Danubius-ului, extrema în vârstă de 31 de ani a decis să părăsească echipa, din cauza restanțelor financiare. Cioaric s-a prezentat aseară la antrenamentul Craiovei, urmând ca în zilele următoare să semneze acordul cu echipa antrenată de Carmen Amariei. Danubius Galați a fost singura echipă depășită în clasament de SCM Craiova în sezonul precedent.



Clubul Sportiv Județean Știința „U” Craiova organizează zilnic înscrieri la fotbal, pentru grupele de copii născuți în anii 2000, 2001, 2002, 2003, 2004, 2005, 2006 la baza sportivă de la Cantonament Universitatea Craiova-Luncă.

Relații la telefon:

0743167634 - Pâncu Bogdan (2002 și 2006)
0752190536 - antrenor Cioacan Ion (2003)
0768855212 - antrenor David Valentin (2001 și 2004)
0723622961 - antrenor Ustaciaceff Dandu (2005)
0769623922 - antrenor Călin Viorel (2000)